
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

VOLUME XXII, No. 68 PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 21, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

kasdiena... Nacių Orlaiviai Baisiai Nuterioio Londoną
Naikina C S . CNaikina 
Kas valdonas
Indijoje
Lietuvoje

jai! kelinta diena naciai bai
siai bombarduoja svarbiausius 
Anglijos miestus. Ar jie rengiasi 

-prie invazijos, ar lik nori, kad 
Glasgow, Hull, Liverpool, kaip 
pats Londonas baisiai sužaloti.

100,000 JAPO 
NŲ ARMIJOS Į 

THAILANDį

Sprendžiamieji mūšiai rodos 
bus Afrikoje, nežiūrint griovimo 
Anglijos. Prie to matyti rengia
masi. Vokiečiams pakirto pla
nus Italijos armijų nepasiseki
mas, susmukimas.

Dabar jiems reikia kaip, nors 
Albanijos frontas baigti.

Nuostabu, kad Anglijos avia
cija vis dar neatsispiria prieš na
cius. Juk Amerika liek daug pri
sideda, tiek orlaivių pasiunčia.

Vokiečiai milžiniškas jėgas su
deda j aviaciją.

Suvaržė Ekonomi- 
niusĮstatymusBlogė- 
jant Šalies Padėčiai

SAIGON, kovo 20. — Hainan 
salon sugabenti 100.000 Japoni
jos armijos tuojau bus siunčia
mi per hnlo-Kiniją į Thailandą 
(Siamą), sako čia gauti 
niai.

komas prieš Anglijos Malay 
kraštą, ar pasuks link Buriuos, 
kad nukirtus Burma kelią ir izo-

New iorko busų vežikų žmonos ir vaikai entuziastingai užgiria streiką, kuris prasi
dėjo kovo 10 ir sulaikė visą busų trafiką mieste. Streiką veda Transport Workers’ 
Union, CIO.

ŠIMTAI NACIU ORLAIVIŲ BOM 
BARDAVO LONDONĄ; BAISIŲ 

NUOSTOLIŲ PADARYTA
Numesta 10,000 Bombų; Aršesne Ataka 
Kaip Buvo Coventry, Sako Nacių Daviniai; 

Keli Kiti Miestai Apdaužyti

Washingtone kalbama, jog 
Italijos fašistų partija Musoli
nio nepaisanti. Laiko jį tik figū
ra. Italai fašistai, sakoma, su na
ciais bendrai veikią ir faktinasis 
Italijos valdonas esąs Hitleris.

tai prieš Angliją. Jeigu Japonija 
norėtų atakuoti Kiniją iš Thai-, 
lando, jai reikėtų eiti Burmon. ,

Galima daiktas, kad japonai 
pasimoję j Singapore bazę.

LIETUVOJ PLINTA INDUSTRIJA, ATIDAROMA MOKYK 
LŲ, MOKO IR SUAUGUSIUS

Anglijos tores jau skaito Ame
riką esant kare, kai pravesta Ki
lius teikimo Anglijai ginklų ir 
visų ,karo reikmenų skolon ar 
parendavimui.

Yosuke Matsuoka, sako, bu
siąs padėtas “ant karpeto” Ber
lyne. Hitleris norės žinoti, delko 
Japonija naudojasi tuo faktu, 
kad ji yra “ašies” dalyvis, o nie
ko nedaro stiprinti “ašį”.

Matsuokos pasiteisinimas bu
siąs—Sovietai.

Sovietai Japonijai skvernus 
prikalę Mandžurijoje.

Tokio. — Japonijos vyriausy
bė “suvaržė” ekonominius įsta
tymus blogėjant padėčiai.

“Industriniai prasižengimai” 
busią skaudžiai baudžiami—50,- 
000 jenų (apie $11,700) pinigais, 
ar 10 metų kalėjimu, arba a- 
biems bausmėmis.

Japonijos užsienio reikalų 
ministeris išvyko į Berlyną ir 
Rymą tartis su “ašies” čyfais.

GRAŽUS MARIJAMPOLIEČIŲ 
PAVYZDYS

MAŽEIKIUOSE ATIDARYTAS 
LIAUDIES UNIVERSITETAS

RUOŠIAMI STATYBOS 
SPECIALISTAI

NACIŲ ORLAIVIAI SKANDI
NA LAIVUS

Berlynas. — Nacių valdžia gi
riasi, kad Vokietijos toli lekian
ti orlaiviai nuskandina daugelį 
Anglijos laivų toli juroj.

Išnaudodami ne darbo dienų. 
Marijampolės Prekybos ir Vi
suomeninio maitinimo darbuo; 
tojų Profsąjungos apskrities 
komitetas suorganizavo stiprų 
aktyvą, kurie kas slidėmis ir ki
tomis susisiekimo priemonėmis 
aplankė hmsų valsčių (Mari
jampolės apskr.) vietos komite
tus. Vietose buvo iš anksto nu
matyti susirinkimai, kuriuose 
minėtas aktyvas išaiškino prof
sąjungos reikšmę ir suteikė in
strukcijų tolimesnei veiklai.

PARUOŠIAMA STATYBINĖ 
MEDŽIAGA

Indijoj kilo baisios religinės 
riaušės—14 žmonių užmušta, 
apie 100 sužeista.

Indiją ėda religinės kovos.
Tos riaušės kartais kurstoma 

vienybei ardyti.

40 Sovietų Inžinierių 
Vos Nepateko 
Gelžkelio Nelaimėn

Chicagiečiams gerokai žino
mas Stasys Šimkus, kuris čia 
mokinęs chorus, Lietuvoje ga
vo valstybinę pensiją kaipo 
liaudies artistas.

Matysite, ir daugiau žmonių, 
kuriuos smetonacių frontas 
skelbia esant persekiojamais, 
bus pagerbti Lietuvoje.

Pittsburgh, Pa., kovo 20. — 
Manhattan Limited Pennsylva
nia gelžkelio greitasis traukinys, 
kuriame važiavo 40 Sovietų Są
jungos inžinierių ir diplomatų, 
tik per 18 minučių išliko nuo 
gelžkelio nelaimės.

Paskui sekantis traukinys j- 
griuvo su tiltu į Ohio upę prie 
Badeh, Pa., pereitą sekmadienį.

Tik dabar paaiškėjo, kad pir- 
mesniam traukinyje važiavo S- 
SSR inžinieriai.

Vytautas Bacevičius sako, 
kad St. Šimkus pertaisė Miko 
Petrausko operetę “Eglė Žalčių 
Karalienė.” Operetė bus per
statyta Maskvoje laike 
dekados.

Matsuoka Šaukiamas
Berlynan Hitlerio;
Gausiąs Į Kailį

meno

Lietuvos menas taigi 
neslopinamas, bet ir 
tautom perduodamas.

netik 
kitom

Lankanti V. Bacevičiaus mu
zikos paskaitas labai patenkin
ti. Garsus pianistas ir kpmpo- 
zitorius supažindina daugelį su 
muzikos teorija, jos rūšimis ir 
tendencijomis. Kas vakaras jis 
užimtas.

Washingtonas, kovo 19.—Čio
nai esama davinių, jog Japoni
jos užsienio reikalų ministeris 
Yosuke Matsuoka vykstąs Ber
lynan ant Hitlerio pareikalavi
mo. Jis gausiąs vėjo. Mat Japo
nija graibosi Tolimuose Rytuo
se kas jai tinka, bet niekuo ne
padeda “ašiai” kare.

1911 m.plane Vilniaus apskri
tyje numatoma naujakuriams 
pastatydinti 251 sodybą; tam 
paskiria 31,790 kietmetr. miško 
medžiagos. Kadangi palys 
naujakuriai šios medžiagos, 
kuri dabar sparčiai jau ga
minama, neįstengs greit susi
vežti, lai numatoma ją žiemos 
keliu išgabenti iš miškų masinė
mis valstiečių talkomis. Tuo 
reikalu buvo sušauktas Vilniaus 
apskrl. vykd. komiteto posėdis.

Antras Miesto Tarybos 
Narys Traukiamas 
Teisman Detroite

Detroit, Mich., kovo 20.—Spe
ciale grandžiurė apkaltino ant
rą miesto tarybos narį, įtariant 
jį kyšių ėmime ryšium su fede
rates valdžios namų statybos 
projektu.

Pirmiau apkaltinta John Ha
milton, dabar Edward Ewald.

Hamiltonas prisipažino gavęs 
už savo balsą .f15,000, Ewaldas 
$5,000.

Mažeikiuose, Tumo Vaižgan
to pr. mokykloje įvyko iškil
mingas liaudies universiteto ati
darymas. Po to sekė meninė 
dalis. Iškilmingas liaudies uni
versiteto atidarymas baigtas In
ternacionalu. ...

Kol kas Mažeikių liaudies uni
versitete veiks tik . visuomenės 
mokslų skyrius. • Kiti skyriai 
bus atidaryti, jei atsiras juose 
pakankamas skaičius klausyto
jų. Neužilgo Mažeikiuose bus 
atidaryta 4 sk. suaugusių pra
džios mokykla ir dar šią savaitę 
pradės veikti buhalterijos ir ma
šinraščio kursai.

Po iškilmingo liaudies univer
siteto atidarymo universiteto 
klausytojai skirstėsi su pasiry
žimu siekti taip išsilgto mokslo, 
su tikėjimu, kad liaudies univer
sitetas pilnai pateisins jų viltis.

šiais melais musų Respubli- { 
koje numatoma dideli ir platus 
statybos darbai. Kadangi staty
bininkų specijalistų jau dabar 
pas mus juntamas nemažasdru- 
kumas, lai Švietimo L. Komisa
riato Spec. Mokyklų Valdyba 
yra parengusi planą, pagal kurį 
bus paruošta dalis statybininkų 
specialistų. Todėl nuo vasario ■ 
menesio pradžios įvairiose musų 1

Londonas, kovo 2O.--Apie 300. Berlynas, kovo 20.—Karo ko- 
nacių orlaivių baisiai bombar- ‘ inandos daviniais, vokiečių avi- 
davo šį miestą per 6 valandas, Iacija bombardavo Londoną per 
griaudami ir degindami dar iki 17 valandas. Tai buvęs pats smar- 
šiol užsilikusius Iriobėsius, na i- klausias iki šiol bombardavi- 
kindami kas jiems pasipynė. imas.

Numesta apie 10,000 bombų, į Svaidyta sprogstančios bom- 
kurių bendras svoris galėjo bos, taipgi ir padegimo bom- 
siekti 65,000 tonų. Miestas Kai-į bos. Viso numesta apie 65,000 
šiai sužalotas.

Sugriauta penkios ligoninės, 
daugelis žmonių užmušta.

Nacių aviacija naudojo naują
1 techniką bombardavimui Lon
dono šį kartą.
į Pirma to taipjau baisiai bom
barduota Hull miestas, taipgi 
Glasgow ir Liverpool.

Vienas bombanešis nušautas.

Į tonai bombų.
Nuo dabar bombardavimas 

būsiąs padidintas.
Karo buletinas taipgi skelbia, 

kad submarinai nuskandinę 
59,000 Anglijos laivų ir orlaiviai 
apie 20,(NM) tonų.

TRYS UŽMUŠTI

Kankakee, UI. — C and E. 1. 
traukiniui smogus Į (roką trys 
asmenys užmušta.

VOKIEČIŲ ĮMONĖS IŠDAUŽY
TA ANGLŲ AVIACIJOS

Londonas. — Keliolika įmonių 
Cologne išdaužyta smarkių an
glų aviacijos atakų.

Bombarduota ir nacių subma- 
rinų bazė L’Oriente, Franeūzi-

500,000 Armijos 
Manevruos Louisianoje

Anglai Užėmė Strateginį
Miestą Ethiopijoj

Tos rūšies apšvietos stoka- 
vo.

Viktoro Bergerio duktė Do
ris su grupe progresyvių žmo
nių pradėjo leisti savaitinį žur
naliuką “U. S. Week.”

V. Andrulis.

Cairo, Egyptas, kovo 19.—An
glų kariuomenė užėmus miestą 
Jijiga, Ethiopijoj, kuris yra 
svarbus Rylų Afrikos kare.

Italai neatsispiria Ethiopijoj. 
Prieš juos eina ethiopiečiai, 
taipgi atvešta iš Naujos Zelan
dijos kariuomenė, o ir anglų 
esama ten.

Amerika Jau Esanti 
Kare, Sako Anglai

tybininkams kursai. Per pirmus 
2—3 men. numatoma paruošti 
3500 statybos darbininkų spe
cialistų. Iš viso šiais melais nu
matoma parengti apie 9500 dar
bininkų—statybos specialistų.

Slaptai Veikianti
Organizacija Ardo
Nazių Planus

Londonas, kovo 2. — “Ame
rika jau stojus karan. Jai ėmė 
ilgai nusispręsti, bet pagalios ji 
lai padarė,” taip pareiškė-parla
mente A. B. Baxter, konservaty
vus parlamento narys.

Pravedus “rendavimo-skolini- 
mo” Kilių, anglai laiko Ameri
ką esant kare.

Uždarė Japonijos 
Legacija Pabėgėliams į 
Ameriką Per Japoniją

Vokietijos-Turkijos Popiežius Jieškąs 
Klausimas “Išsiaiški- Galimybių Skelbti 
nęs, Sako Naziai Taiką

Londonas, kovo 20. — Suži
nota, jog Vatikanas instruktavęs 
katalikų organizacijas patyrinė
ti kokios progos yra taikai pra
vesti. Jei jų yra, popiežius pra
dėsiąs vajų už laiką.

Popiežius turįs ryšio su Itali
jos karalium Eminanueliu ir 
abiejų susitarimu stengiasi lai
ka propaguoti.

Berlynas, kovo 20. — Valdiš
ki daviniai sako, kad Turkijos 
prezidento atsakymas Hitleriui

Istanbul, kovo 20. — Bulgari
jos transportacija gerokai išar
dyta slaptai veikiančios organi
zacijos, kuri viską daro išardy
mui Vokietijos mililarinių pla
nų gabenimui armijos j Graiki

jos santikių klausimą. Bet kaip 
lai išaiškina, naciai nepasako.

Tuogi tarpu Turkijos užsienio 
reikalų ministeris nuvykęs pas 
Anglijos užsienio reikalų minis- 
lerį Eden, kuris yra dabar Egyp- 
tc.

Kaip turkai laikysis neaišku.

Smerkia Vyriausy
bės Elgėsj su Parla
mento Nariais

Sudaryta Naujas Komitetas 
Streikams Taikstyti

Stockholm, kovo 20. — Japo
nija uždare savo legaciją Švedi
joj, kuri davinėjo vizas karo pa
bėgėliams keliauti j Ameriką 
per Sibirą ir Japoniją. Tie pa
bėgėliai daugiausia buvo Vokie
tijos okupuotų kraštų.

Transportacija atsidūrus 
chaotiškoj padėty.

Bulgarijos policija sako, jog 
tai esąs Anglijos agentų darbas. 
Ji giriasi suėmus “lizdus” Ang
lijos šnipų veikiančių Bulgari
joj-

Žemės Drebėjimas Pastūmė 
Miestelį 10 Pėdų Toliau

Londonas, kovo 20. — Darbo 
Partijos narys R. R. Stdkes pa
reiškė parlamente, jog vyriausy
bė naudoja prieš parlamento na
rius “Gestapo metodas” (Gesta
po yra Hitlerio valdžios slaptoji 
policija).

Archibald Southby reikalavo 
debatuoti parlamente Amerikai 
pavestų bazių klausimą.

Washingtonas, kovo 20. — 
Prezidentas Roosevellas paskyrė 
dar vieną tarybą, kuri veiks 
bendrai su apsigynimo komitetu 
ir kurios pareiga bus taikyti 
samdytojų ir darbininkų nesuti
kimus.

Calexico, Cal. — U. S. pakraš-

cali miestukas, anoj pusėj Mek
sikos rubežiaus, pastūmėtas 10 
pėdų toliau po žemės drebėji
mo. Tyrinėjama priežastis to.

Vengrija Apribuoja 
Pirkimą Miltu 7.06 
Uncijas Savaitei

Pirmininku tos tarybos pas
kirtas prof. C. A. Dykstra, o jos 
nariais—George Harrison, Phi
lip Murray, E. Meyer, R. La
bam, W. C. Teagle, George 
Meany, Win. Davis, Thomas 
Kennedy, F. Graham ir Cyrils 
Ching.

Tarybon įeina fabrikantų, C- 
10 ir ADF unijų viršininkų.

Alexandria, La., kovo 20.— 
Iš Illinois ir kilų valstijų arčiau 
Louisianos bus sugabenta daug 
armijos manevrams. Manev
ruose manoma dalyvaus apie 
500,000 armijos.

ŠEŠI ŽMONĖS UŽMUŠTA ANT 
GELŽKELIO

14 UŽMUŠTA, 100 SUŽEISTA RIAUŠĖSE

Spartanburg, S. C. — Susidū
rus dviem prekiniam trauki
niam 6 darbininkai užmušta. Jų 
lavonai sutrinti susikuhisių gar
vežių.

Bombay, kovo 20. — Dalis 
Dacca miesto, Bcngalio provin
cijoj, gaisro apimta, iš priežas
ties indusų ir musulnianą religi
nių1 riaušių.

Kautynės buvo tokios didelės, 
jog reikėjo kariuomenės jas nu
malšinti.

Policija du kartus paleido šū
vius į riaušininkus.

Jau yra 14 užmuštų ir 100 su
žeistų pasekmėj tų kautynių.

Uždegta daug krautuvių, taip
gi kitų įstaigų. Dacca miestas 
esąs gaisre.

Visos mokyklos, valdžios įs
taigos ir bankai uždaryta. Pas
kelbta drausmė vėliau devintos 
valandos gatvėn bent kam išeiti. 
Visi susisirinkimai uždrausta.

Dacca yra provincijos sosta- 
miestis, ant Burigunda upės, 
apie 155 mylias į šiaurryčius nuo 
Calcula. Miestas turi apie 90,- 
000 gyventojų.

Badapeštas, kovo 20. - - Sto
ka maisto privertė Vengrijos 
valdžią apribuoti miltų pirkimą 
iki 7.06 uncijų savaitei vienam 
asmeniui. Patvarkymas bus 
vykdomas nuo kovo 24 d.

Duona kol kas ncapribuota.

14 Žmonių Sužeista 
Misteriškoj Ekspliozijoj 
Prie Bažnyčios

JAPONIJA ATIDARO LEGA
CIJĄ SLOVAKIJOJE

Lyons, Ind., kovo 20. — Trys 
moterys, viena mergaitė ir 10 Ig
lų sužeista -misteriškoj dinami
to ekspliozijoj prie Free Metho
dist bažnyčios čionai.

Kunigas sako neturėjęs prie
šų ir nežino kas galėjo tai pada-

Bratislavia. —■ Nacių kontro- 
liuojamoj Slovakijoj Japonija 
atidaro savo legaciją.

Vichy. — Nuo Francuzijos 
metalinių pinigų nuimta žodžiai 
“laisvė ir lygybė.” (Fašistiniam, 
režimui tas nepatiko).

KRITO NEIŠĖJĘS KARAN

Roundup, Mont. — Nick Po
povic, kuris įstojo Kanados avia
cijom nukritęs su orlaiviu čia 
mirtinai susižeidė, pirma išvyk- 
siant Kanadon.

4

1



Puslapis Antras VILNIS Pehktad., Kovo 21, 1941, No. 68

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition. 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
hąlf year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

“__________PHONE, VICTORY 1455___________
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Anglijos Inteligentija
Geresnieji Anglijos inteligentai smar

kiai kritikuoja valdžią už uždarymą dvie
ju agresyvių laikraščių — komunistinio 
“Daily Worker” ir progresyvio savaitraš
čio “Week”. Net H. G. Wells, kuris sako
si nesutinkąs su komunistais, griežtai pa
sisako už tai, kad visos srovės, kurios at
stovauja mažumas, turi teisės reikšti savo 
nuomones, nes kitaip demokratijos nėra. 
Jis mato didelį pavojų ir kitiems bent kiek 
laisvesniems spaudos organams.
• George Bernard Shaw pažymi savo pa

reiškime, kad jeigu jau kokį laikraštį rei
kėjo uždaryti, tai reakcinį Londono 
“Times,” nes jis per metų metus skiepino 
neatpykantą prieš demokratiją' ir kurstė 
kapitalistinį pasaulį karan prieš Sovietų 
Sąjungą. G. B. Shaw sako, kad abiejų 
uždarytų laikraščių redaktoriai turėjo 
daug inteligentiško senso ir suprato da
barties ir ateities užduotis daug geriau, 
begu kapitalistinė spauda.
. Canterburio dekanas Hewlett Johnson 
gerai suprato priežastis dėl kurių anie du 
laikraščiai buvo uždaryti. Valdžia norė
jo paslėpti nuo plačiųjų visuomenės sluok
sniu Liaudies Konvencijos darbus ir iškel
tus obalsius.
• Lordas Ponsonby (darbietis) taip pat 
protestuoja prieš kairiųjų laikraščių už
darymą. Jis supranta, kad valdžia eina 
prie to, kad visiškai nuslOpinuš kritiką.
“ Kurlink eina Anglijos valdančioji gru

pė geriausia galima spręsti iš pranešimo, 
kuris vakar buvo įtalpintas viename Chi- 
ęagos laikraštyje. Pranešama, kad orlai- 
vyno ministeris Sir Archibald Sinclair 
pasakęs, jog Anglijai laimėjus šį karą, 
bent per tris metus neturėtų įvykti jokių 
Rinkimų. Karui pasibaigus, negalima nei 
svajoti, kad tuoj įvyktų generaliai rinki
mai.
; Tai matot kurlink eina Anglijos val
dančioji klasė!

Kur Lygios Teises, Kur 
Demokratija?

Kur-kur, bet jau, rodosi, armijoj ir lai
vyne neturėtų būti diskriminacijos ir pa
dalinimo tautiniu ar rasiniu žvilgsniu. Į 
visus vyrus, kurie tarnauja armijoj ir lai
vyne, reikėtų žiūrėti vienodai ir atitinka
mai juos traktuoti. Bet taip nėra.
; Nacionalė Advokatų Gildija, per savo 
Civilių laisvių komitetą, pagamino gausiai 
dokumentuotą pareiškimą apie diskrimi
naciją, kuri praktikuojama šalies apsigy
nimo aparate prieš negrų rasės žmones, 
nors Amerikoje negrai ir sudaro trylika 
milionų gyventojų. Jie atskirti ir diskri
minuojami, jiems nėra progų iškilti tar
nyboje, o laivyne jie negali būti net eili
niais nariais.
: Marinų korpuse ir laivyno oro korpu
se negrams visai nėra vietos. Pereitam 
pasauliniam kare 200,000 negrų kareivių 
buvo išsiųsta Europon. Bet juos laikė tik 
darbo batalionuose ar kukoriais. Rodosi, 
yisi kareiviai turėtų būti lygus, nežiūrint 
br jie balti, juodi ar raudoni. Bet taip ne
buvo.
• Advokatų Gildija reikalauja, kad tokia 
ėliskriminacija butų panaikinta. Tuo pa- 
ęiu sykiu kongreSmanas Vito Marcanto- 
bio įnešė kongresai! bilių, kad armijoj, lai
vyne ir šiaip jau valdžios agentūrose ir 
industrinėse įmonėse butų panaikinta 
diskriminacija prieš bile rasinę ar tautinę 
grupę.

Atvaizduos Markso Gyvenimą
“Laisvė” rašo:
Iš Tarybų Sąjungos praneša, kad Le

ningrado judžių gamintojai priešakyj su 
G. Kuznecov ir L. Trauber gamina judį iš 
Karolio Markso gyvenimo. Karolis Mark
sas pateikė mokslą, kuris žinomas, kaipo 
marksizmas, kuris nurodo kelią į naują 
visuomenės santvarką, kurioj nebūtų kla
sių, žmogaus žmogumi pavergimo ir iš
naudojimo.

Dabar Markso mokslas jau plačiai yra 
žinomas pasaulyj ir Sovietų Sąjungoj vy
kinamas gyveniman. šiemet, kovo 14 die
ną, sukako 58 metai nuo K. Markso mir
ties. Taigi, judžiuose bus atvaizduotas 
Karolio Markso gyvenimas, apie kurį var
giai rasi civilizuotame pasaulyje žmogų, 
kuris šį ar tą nežinotų.

Kartu praneša, kad Markso-Engelso- 
Lenino Institutas yra išleidęs 40 tomų 
Markso raštų, kurių atspausdinta 500,000 
kopijų. Leninas buvo uoliausias marksis
tas, tat vien Sovietų Sąjungoj Lenino raš
tų išleista 136,000,000 knygų skaičiuje, 
kurių tarpe 115,200,000 yra rusų kalboj.

Kritika ir Savikritika
Jei Amerikos lietuvių reakcinės spau

dos redaktoriai randa Lietuvos laikraš
čiuose pastabų ir straipsnių apie truku
mus ar negeroves, tai jie džiaugiasi tary
tum geležėlę radę. Sadistišku pasigarda- 
vimu jie rankioja ištraukas iš tokių žinių 
ir straipsnių.

Per pusę ar kiek daugiau metų Tarybų 
Lietuvoj nei negalėjo įvykti rojus. .Seno 
režimo vilkai, visaip užsimaskavę, dar ne
pravyti iš visų įstaigų ir industrinių įmo
nių. Daug dar yra tos politinės senienos 
ir gangrenos, besikuriant naujai socialis
tinei santvarkai.

Todėl Lietuvoj ir vedama aštri kritika 
prieš tuos gaivalus ir prieš jų daromus 
veiksmus ir įtaką. Nauja šluota juos 
šluoja laukan.

Jei tarpe pačių komunistų pasireiškia 
apsileidimas, tai tokie ’ komunistai taip 
pat pervaroma per šerengą.

Reikia žinoti, kad socialistinės santvar
kos budavojimas tai nėra kokio saldaus 
sapno sapnavimas. Tai kova.

Kritika ir savikritika tokiose sąlygose 
neišvengiama. Ji yra būtinas dalykas. 
Leninas štai ką tuo klausimu yra pasa
kęs 1922 metuose, vienuoliktame Komu
nistų Partijos kongrese: “Visos revoliu
cinės partijos, kurios praeityje pralaimė
davo ir žūdavo, žūdavo dėl to, kad joms 
išsipūsdavo galva, žūdavo dėl to, kad jos 
nežinodavo kame yra jųjų spėka ir kad 
jos bijodavo kalbėti apie savo silpnumus. 
Bet mes nežūsime, nes nesibijom kalbėti 
apie savo silpnumus. Todėl mes išmoksi
me juos apgalėti.”

Suprast savo silpnumus ir padarytas 
klaidas tai geriausias kelias sustiprini įr 
apgalėt savo priešus. Tuo keliu eina ir 
Lietuvos valdžia ir Komunistų Partija. 
Todėl ten kritikos ne tik nesibijoma, bet 
griežtai reikalaujama, kad but keliama 
viešumon kas yra negera, kas yra taisyti
na.

Tik silpni žmonės ir ištižėliai, kurie 
nori paslėpti savo silpnumus, bijosi kriti
kos. Kritikos kaip ugnies bijosi ir seno 
smetoninio režimo likučiai.

Sakoma, kad Anglija jau sutraukė 
Graikijoje apie du'šimtus tūkstančių ka
reivių. Vokietija, iš bulgarų fronto taip 
pat rengiasi šokti ant Graikijos. Gal but, 
kad ji bandys prasilaužti ir per Jugosla
viją.

Karas, tuo budu, dar labiau prasiplės.
Kas už tai kaltas? Kaltos abidvi ka

riaujančios pusės.

Nuo to laiko, kaip nacių bombininkai 
pradėjo savo puolimus ant Anglijos, jie 
jau nužudė 25,000 Anglijos žmonių. O 
skaičius sužeistųjų dar didesnis.

Kiek vokiečių nukovė anglų bombinin
kai nėra tikrų davinių. Gal kiek mažes
nį skaičių.

Kada bus galas tam pasiutimui!

Įvairiais Klausimais
DAUGIAU RĖKIA, 
PRASČIAU SEKASI.

Keliaujantis klerikalų za
kristijonas Gabaliauskas la
bai jau storojas rymiečių 
Susivienijimo organe “Gar
se”, kad įrodžius savo pasi
šventimą “tautos reika
lams.”

“Kad galėtume - pilnai ir 
sėkmingai atlikti savo parei
gas tautos atžvilgiu atkreipki
me kuorimčiaųsią dėmesį į 
lietuvių tinkamą susiorgąni- 
zavimą. Lietuvių, draugijos 
Amerikoje tuč-tuojaus turi 
sukrusti daugiau veikti... 
130 lietuviškų pąj’apijų, ku
rioms priklauso mažiausia 
45,000 lietuviškų šeinių, tai 
mūsų tautos,, pasididžiavi
mas.” ,

Bet tame ir dalykas, kad 
parapijonai nedaug tesi
skaito -su tokiais Gabaliaus- 
kais. O toliau dar mažiau 
skaitysis.

Tą mūsų pasakymą gali 
patvirtinti netf-iL.. šimutis, 
kuris • užvakar paskelbė 
“Drauge” savo eilinį rapor
tą, kaip Romos.Katalikų Fe
deracijai sekasi su aukų rin
kimu kovai prieš Lietuvos 
liaudį. Jis nurodo, kad pras
čiausia sekasi rinkti aukas 
tose vietose, kur su prakal
bomis nesenai važinėjo 
... Gabaliauskas. štai fak
tai: Romos Federacija pa
skyrė Wyoming klonio 
(Wilkes-Barre apielinkės) 
kolonijoms surinkti $850. O 
žinote kiek sUmtko?' Ogi tik 
$134. Wyoming klony jie tu
ri stiprių parapijų, ten pa- 
galiaus net Romos Katalikų 
Susivienijimo 'centras, ten 
jų tvirtovė. O betgi per dau
giau negu pusę metų “va
jaus” surinko tik šimtinę. 
Gabaliausko prakalbos nu
ėjo, niekais. Save jis gal ii’ 
susišelpė. Ar tas nerodo, kad 
parapijonai labai mažai pai
so tokių agitatorių, kaip Ga
baliauskas?

L. šimučiui, be abejonės, 
labai nemalonu konstatuoti, 
kad prastai. jiems sekasi 
rinkti aukos įr Šenadorio 
apielinkėse. Ten taip pat va
žinėjo su prakalbomis Gaba
liauskas. Tikėjosi surinkt 
$850, o surinka tik apie tris 
šimtus.

Su Ohio valstija jiems iš
ėjo dar prasčiau. Tikėjosi 
surinkt $450, o ligi šiol gavo 
tik $25.

Jeigu katalikiški žmonės 
turėtų daugiau progų iš
girsti ką sako Tarybų Lie
tuvos, draugai, tai tas-biznis, 
iš parapijonų visai sumažė
tų, nes parapijonai didžiu
moj yra darbininkai, o iš Ta
rybų Lietuvos joks darbi
ninkas nėra pabėgęs.

mo metu, dar tikėjosi, kad 
jis gali būti naudingas Susi
vienijimui žmogus. Bet tuoj 
po seimo jis juos suvylė ir 
apgavo. Tuoj po seimo jis 
virto tikru choleriku ir ab
soliutiškai neatsakomingu 
asmeniu. Todėl tie delegatai 
turi pilniausią moralinę tei
sę ištraukti savo pasitikėji
mą Jurgelioniu. O be to pa
sitikėjimo bent dalies dele
gatų, kurie seime balsavo už 
Jurgėlionį, jis jau jokiu bū
du neturi didžiumos.

Jurgelionis yra produk
tas lietuviško “socializmo”. 
Kaip dar čia senai jis rašė, 
kad “Naujienų” šmokas yra 
išminties stalyčiai Jie susi
pešė, jie ir susitaikins; To
kias rūšies pučų pas juos 
buvo ir praeityje.

“Margučio” imperatorius 
.geriau padarytų, jei afiera- 
votų Jurgėlionį “Naujie
noms”.

APIE LIETUVIŲ DARBI
NINKŲ SUSIVIENIJIMĄ.

LDS organas, “Tiesa” su
teikia daug įdomių žinių 
apie tos organizacijos stovį:

“Visi 8,608 nariai yra hj>si- 
draūdę ant $3'283,500. Se
niausi mūs nariai yra dii 76 
melų ir du 77 metų amžiaus; 
jauniausi 9 nariai—2 mėtų 
amžiaus.

“1940 m. mirė 71 narys. 
Mirusių pašalpgaviams išmo
kėta. $22,881.99. Mirtingumas 
yra 60 nųoĮ,, ąrbą./ll) nuoš. 
mažiau, kaip^Įiębiąi yra ap- 
rokuojama. Tai yra, žemiau
sias mirtingumas, kokio nei 
viena kita lietuvių fraternalė 
organizacija neturi.

“SiFgo 616 narių, išmokė
ta $27,175.50. Pašalpos fon
das, kaip ir visi kiti fondai, 
yra geriausiame stovyj.

LDS investmentai 1940 me
tais uždirbo 3.16 nuošimtį. 
Tai buvo našiausi metai LDS 
istorijoj. Pasirodo, kad LDS 
investmentai yra geriausioj 
tvarkoj.

“LDS turto apyerlinimo 
(valuation) raportas, kurį su
darė aktuaras Richard Fon- 

1 diller, duoda 112.71 nuošimtį 
apdraudos fondo stoviui 
(solvency), arba 42.71 nuoš. 
daugiau, negu apdraudos dcr 
partmentų įstatymai, reika
lauja. . '

“Bendrai imant, mūšų Su
sivienijimas 1910 m. yra ge
rokai paaugęs nariais ir tur
tu.. Galima drąsiai daleisli, 
jog jis pasilieka finansiniai 
tvirčiausia fraternalė lietuvių 
organizacija.” '

Didis Spaudos Darbas.

Mes turime daug reikalų ir 
visokių darbų, darbelių.'Dabar 
rengiamės prie bazaro. O tik 
praleidom Vytauto Bacevičiaus 
koncertą. Pasidarbavome lietu
vių menui, lietuvių muzikos kė
limui. Dabar visu smarkumu 
rengiamės prie “Vilnies” baza
ro. Jis įvyks balandžio 4-5-6 .die
non! Lietuvių Centro salėj, 3133 
So. Hąlsted st.

Mus laukia kitas labai didelis 
darbas. Ir tai didžiausios svar
bos mūsų metinių darbų gyve
nime reikalas, tai dienraščio šė- 
rininkų suvažiavimas, šisai rei
kalas yra pirmaeilis. Spaudos 
stiprinimas ir platinimas tai di
džiausios atydos reikalaujantis 
dalykas.

Pasirengimui prie šerininkų 
suvažiavimo. H. Jagminas iš
vyksta šiomis dienomis viso mė
nesio maršrutui. Jis lankysis 
daugely kolonijų. Gryš Chica- 
gon prieš pat suvažiavimą.

Visų kolonijų draugai, kur tik 
H. Jagminas bus, kuo galėdami 
jam padėkite. Rūpinkitės, kad 
masiniai milingai geriausia pa
sisektų.
Berieš Agituoja Už Federatyvę 

Europą.

Grigaitis turėtų šūktelėti, kad 
prasirado Benešąs, buvęs Čeko- 
slovaįdjos prezidentas ir Pijušo 
kavalierius. Prasiradimas ve ka
me. Visi grigaitinio kalibro lie
tuviški patriotai šaukia, kad 
Lietuvą maskoliai užėmė lik del 
to. kad Lietuva, pasiskelbus Ta
rybų Socialistine Respublika, 
prisidėjo prie Sovietų Sąjungos.

Aną dieną Bcneš, kalbėdamas 
Londone, išdėstė savo planus, 
kaip turės būt po karo Europoj. 
Girdi, turės būt Europos valsty
bių federacija.

jeigu buvo sinertclnas griekas 
Lietuvai prisidėti prie Sovietų 
Sąjungos, kur 16 įvairių tautų 
sudaro sąjungą,, tai sudarymas 
po karo panašios sąjungos arba, 
kaip Beneš vadina- Valstybių 
Federacija, taipgi griekas.

Ateis diena ir ji nelabai toli, 
kada visa Europa bus federaty
vinis ryšiais sujungia. Žinoma, 
tuomet bus galas tai sistciųai, 
kuri gimdo vargą, bedarbes ir 
karus. Tuomet bus socialistinė 
Europa.

Bostoniečių Nusistatymas.
Profesoriui Kubiliui D~\ šliu

pas atsiuntė laišką. Jis pifjai pa
tenkintas tuo, kas įvyko ’Lietu
voj. Dr. šliupas su naująja Lie
tuvos vyriausybe. Bostoniečiai 
to laiško spaudon neduoda, o 
rengiasi išleisti lapelius ir juos 
masiniai visur išplatinti. Tai bus 
Dr. Jono šliupo laiškas ameri
kiečiam.

Daug kas Chicagos lietuvių 
norėtų matyti seno aušrininko 
laišką. Manau, kad Bostoniečių 
nusistatymas geras. Tačiau jie 
neturėtų ilgai laukti. Kai jau tu
rės laišką atspauzdinę, norėtu
me, kad pluoštą lapelių atsiųstų 
ir Chicagon.
Šeimynų Įplaukos Pernai Ma
žesnės Už 1917 metų Įplaukas.

1911 m. nacionalė šios šalies 
apyvarta $72,000,000,000. Ben
drai atrodo, kad daug paimta. 
Bet kai apskaičiuoja ekspertai, 
tai randa, kad viskas brangu, 
kad reikia išmokėti daug viso
kių taksų, tai dabar kur kas ma
žiau žmonės turi Įplaukų, negu 
jie turėjo 1920 metais, net kiek 
turėjo 1917 Įlietais, taipgi karo 
laike.

Bendrai, žinoma, įskaitant ir 
turčių šeimas,’ 1940 metais ant 
šeimos buvo įplaukų $2,275, 
1929 metais $2,894, 1920 metais 
$3,044.

Taipgi mažiau įpląukų išpuo
la ant šeimos, atsižvelgiant į 
pragyvenimo kainas, negu 1917 
metais ir tt.

Mums Reikėtų Pasitarti.

Neabejotina, kad daug lietu
vių bus Liaudies Taikos Kon
grese. Vien iš Cbicagos važiuos 
per dešimts delegatų. Galima 
numatyti, kad jeigu ne du šim
tai, tai vienas šimtas balandžio 
5-6 dienas bus Kongreso posė
džiuose.

Aišįęi|nkąd labai mažai laiko. 
Bet aš manyčia, jog New Yorko 
lietuvių delegacija, turėtų pasi
rūpinti kur nors svetainę ir ras
ti bent dvi valandas laiko lietu

vių delegatam pasitarimui apie 
mūsų bendrus visuomeninius 
reikalus.

Būtų visai vietoj, kad Brook- 
lyne mūsų organizacijų viršū
nės apie tai pagalvotų ir vėliau 
pareikštų savo nuomonę.

F. Abekas.

MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS

“MARGUTIS” IR 
JURGELIONIS.

“Margučio” filijos man- 
droČiai nusitarė prisidėt 
prie Tysliavos Jurgelionio 
gelbėjimo akcijoj. Jie ne tik 
į jį įsimylėję. Šiuo kartu jie 
įsimylėjo ir į demokratiją ir 
tvirtina, kad demokratija ti
krai su Jurgelioniu, nes sei
mas jį išrinko.

Nereikia protauti pūsta- 
pėdiškai ir lengvapėdiškai. 
Dalis tų seimo delegatų, ku
rie balsavo už Jurgėlionį sei

H. E.’ Pomeroy, aršusis va
karinių valstijų ūkio darbi
ninkų priešas ir iki šiol Bu
vęs šlreiklaužiškos orga'hi- 

.zacijos “Associated Faring 
ers” sekrclęriųs. Dabai- jis 
veikia Roosėvėlto apsigyni
mo taryboje.

ERITRĖJA.
Šita Italijos kolonija Rytų 

Afrikoj turi 45,751 ketvirtainių 
mylių ir virš 500,000 gyventojų.'

Eritrėja šiaurės rytuose plau
nama Raudonosios jūros, vaka
ruose ribojasi su Anglų-Egipto 
Sudanu, pietuose—su Abisinija 
ir Prancūzų Somalija. Eritrėja, 
neskaitant siauros pajūrio juos
tos, sudaro plokštakalnj, tinka
mą prie dirbtino drėkinimo 
žemdirbystei.

Iš žemės ūkio kultūrų Eritrė
joje labiausiai paplitusios grūdu 
kultūros—rugiai ir kviečiai. 
Taip pat paplitusi ir sodininkys
tė, turinti pramoninės reikšmės, 
kaip antai: bananų, citrinų, 
apelsinų auginimas. Esama taip 
pat ir daug kavos plantacijų. 
Paskutiniu metu didelis dėme
sys buvo skiriamas medvilnės 
auginimui. Medvilnei tarpti ypa
tingai geros sąlygos yra rajone, 
esančiame vakariniuose Abisini
jos kalnagūbrio šlaituose.

Gyvulininkystė užima taipgi 
reikšmingą vietą Eritrėjos eko
nomikoje. Eritrėjoje yra dideli 
raguočių, avių, ožkų, arklių, 
mulų kiekiai. Dėka išvystytos 
gyvulininkystės, gerai organi
zuotas ir kailių bei odų išdir- 
bimas.

Eritrėja neturi pramonės. 
Gamtos turtai nėra ištirti ir la
bai menkai leišnaųdojami. Ne
toli Masavos uosto yra turtingi 
druskos ir potąšo sluoksniai 
Raudonosios jūros pakrantėse 
plačiai užsiimama perlų gau
dymu.

Eritrėja turi tinklą kelių: 
plentų, karavanų kelių, o taip 
pat ir apie 500 kilometrų ilgumo 
geležinkelį, sujungiantį koloni
jos sostinę Asmarą su provinci
jomis. Gerai išplėstas kelių tin
klas leido italams, dar neprasi
dėjus karui su Abisinija, užka
riauti ekonomines pozicijas 
Abisinijoje. Didelę reikšmę Ita
lijai ekonominiu ir strateginiu 
atžvilgiu turi Eritrėjos uostai 
Asaba ir Masava.

Dar senai prieš centro impe
rialistinio karo pradžią italai 
pradėjo smarkų pasiruošimą 
karui savo Afrikos kolonijose, 
žinoma, ir Eritrėjoje, kur buvo 
sudarytos maisto ir kuro atsar
gos, tikslu aprūpinti italų ka
riuomenę esančią Afrikoje.

Eritrėja jau senai tapo įvairių 
valstybių kovų objektu. Abisini
jai, kurios sudėtin daugelio 
šimtmečių bėgyje įėjo ir Eritrė
ja, teko daug kovoti dėl šios, 
strateginiai taip svarbios terito
rijos.

XIX šimtmečio pabaigoje Eri
trėja tapo Europos valstybių 
kovų objektu. Apie 1870-tuosius 
metus vienu iš smarkiausių Eri
trėjos pretendentu tapo Italija. 
Tais metais italų garlaivių kom
panija “Rubatino” pradėjo eks
ploatuoti Asabos uostą. Tuo ir 
prasidėjo Italijos ekspansija 
Rytų Afrikoje. 90-taisiais metais. 
Eritrėja jau visa buvo italų ran
kose ir pastarieji, įsistiprinę jo
je, stengiasi vis labiau įsistiprin
ti ir kitose Rylų Afrikos srityse.

St.

2



Penktad., Kovo 21, 1941, No. 68 “VILNIS Puslapis Trečias

DETROITO ŽINIOS DETROITO GATVĖMIS IR ŠALIGATVIAIS

GEN1MIS LIETUVIS MUZIKAS DUOS KONCER
TĄ MASONIC TEMPLE, KOVO 23 D.

Pirmu Kartu Detroito Lietuviai 
Užpildys Muzikos Ir 

Da.;nų Centrą.

PROF. V. BACEVIČIUS, 
Muzikas - Virtuozas 

Kompozitorius.

Masonic Temple Detroite yra 
oficialia muzikos ir dainų cen
tras.

čia tūkstančiams žmonių duo
da koncertus žymiausios orkes
tras, čia žavėja publiką pasau
liniai garsūs dainininkai, muzi
kai. Čia scenoj statoma didžio
sios operos ir kiloki kolosaliai 
spektakliai.

Lietuviai čia pirmiau niekuo
met jokio parengimo neturėjo. 
Jie nedryso pasirodyti tarptau
tinei publikai, jiems nebuvo pir
miau niekuomet progos pateikti 
publikai ką nors tokio, kuomi 

'būtų buvę galima pasididžiuoti, 
pasirodyti svetimtaučių akyse.

Dabar betgi vietos lietuviai 
susilaukė tos nepaprastos pro
gos.

Pas mus atvažiuoja prof. Vy
tautas Bacevičius, tas pasauli- 
nfdi1 išgarmėjęs 'lietūVfš' niiižlkas 
ir kompozitorius, apie kurį en
tuziastingai, kaipo apie nepa
prastai didelio kalibro genijų, 
kalba muzikos žinovai visam ci
vilizuotam sviete.

Kovo 23 d. punktualiai 8 vai. 
vakare šis nepaprastai talentin
gas lietuvis prieis prie specia
liai padirbto Steinway piano ir 
užgaus pirmuosius akordus Če- 
sar Franck preliudijos Fugue et

Variations. Paskui seks Chopino 
Valse A flat major, Tcherepni- 
no, Rachman inovo, Debussy ir 
kilų kompozitorių briliantiški 
kūriniai.

Prof. V. Bacevičius pateiks 
publikai visą eilę ir savo kom
pozicijų, kaip tai Sonatą, Medi
taciją ir kitas.

Jau pirmiau “Vilnyj” matėte 
ištraukas iš amerikiečių įtakin
giausių laikraščių, kur žymiausi 
muzikos kritikai labai prielan
kiai atsiliepia apie šį nepapras-Į 
tų gabumų lietuvį.

Nenuostabu tad, kad kovo 231 
d. į Masonic Temple sueis re
kordinis lietuvių skaičius pama
tyti ir išgirsti nepaprastą mu
ziką to nepaprasto mūsų tautos 
sūnaus. Kaip ir visur kitur, kur 
tik jis davė koncertus, taip ir 
čia bus keletas vietos stambių 
figūrų muzikos sferose, taipgi 
oficialūs atstovai vietos ameri
kiečių laikraštininkų. Visiems 
rūpi daugiau patirti apie šį ge
nijų.

W. GUGAS, 
Aido Choro Mokytojas.

Antrą dalį šio istorinio kon
certo pradės vietos lietuvių gar
susis Aido Choras direktyvoj 
mokytojaus Walterio Gugo.

Dainuos tris gražiausias lie
tuvių kalboj dainas:

Už Jūrų Marių,
Šiuberto Serenada ir
Tu ir Aš.

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Tel. Tyler 4-2895

SVARBIOS INFORMACIJOS:
Salėj visos kėdės rezervuotos 

(sunumeriuotos). Kur pagal jus 
bilieto numerį išvedžiotojas pa
rodys, ten turėsite sėdėti. Mai
nyti vietą neleistina.

Masonic Temple randasi ant 
kampo Second Blvd, ir Temple.

Second Blvd, yra trečia gatvė 
į vakarus nuo Woodward avė.

Temple gatvės eina į vakarus 
skersai Woodward penki blokai 
į žiemius nuo Vernor H-way, 
arba ties 2901 Woodward avė.

Automobiliams pasistatyti yra 
keletas lotų prie pat Masonic 
Temple namo.

Kurie dar neturite įžangos bi
lietų, reikalaukite rezervacijų 
pas:

Dr. Palcvičius, 8733 Jos. 
Campau; telefonas TR. 2-1638.

P. Krakaitis, 760 Lenox; tele
fonas DR. 1091.

Įžangai bilietus galėsite gauti 
(kurie dar nebus išpirkti) sve
tainėje prie langelio koncerto 
dienoj nuo 7 vai. vakare.

Įžanga: Ložoje (Box Seats) 
$2.00 ypatai. Auditorijoj $1.10 
ir 85c. Galerijoj 55c. ypatai.

Koncertas prasidės punktua
liai 8 vai. vakare. Kvieslys.

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.)

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

Policija Sukėlė Trukšmą.
Virš 250 uniformuotos poli

cijos aną dieną susigrūdo į Mies
to Tarybos posėdžių salę miesto 
rotušėje ir demonstratyviai pa
reikalavo pakelti jiems algas.

šie policistai, gaudami po $2,- 
000 į metą algos, mano, kad tai 
piemeniškas atlyginimas.

Hamtramckas Be Pinigų.
šiame Detroito priemiestyje 

eina didelis sujudimas. Pasiro
do, kad miestas neturį pinigų 
išmokėti savo darbininkams al
gas. Netik kad neturi, bet ir pa
skolos jau negali gauti.

Miesto finansai, sakoma, at
sidūrė tokioj painiavoj, jogei 
kol autentinė įstaiga nepadarys 
ten revizijų, valstijos valdiški 
organai atsisako rekomenduoti 
daugiau paskolų. Numatoma, 
kad šio miestelio darbininkai 
negaus algų gal i 
nėšiui.

Nepaprastas f 
Egzaminieriai i 

miją pripažino 
Greenbcrgą, žymią figūrą Tiger 
bcisbolininkij tymo Detroite. 
Jani būk strėnas niešti ir jis tu
rįs “flat feet.” Beveik tame pat 
momente paskelbta, jogei šis 
asmuo panaujino kontraktą su 
šiuoini tymu ir gaus ateinančia
me sezone $50,000 algos.

Mieste del to kilo didžiausias 
sujudimas, aiškus pasipiktini
mas. Amerikos Legiono kuopos 
dabar išneša protestus ir pikiai 
smerkia Grecnbergą.

Royal Oak Legiono skyrius 
pareiškė:

“Yra labai daug vyrų rekrū
tų metuose, daugelis tik ką ga
vę pirmą darbą periode keletos 
pastarųjų metų, kurie betgi pa
imti į armiją, nežiūrint, ar jie 
turi “flat feet” ar ne.

Sutiko Nesusitaikinti.
Miestas kiek anksčiau susita

rė su trimis didžiosioms oriai- ' 
Vių kompanijoms bendrai įreng
ti čia naują lėktuvams stotį. Iš
sprendė ir visas išlaidas, viso 
virš pusšešto miliono dolerių. 
Už žemę pusę miliono dolerių, 
vieną milioną už tvoras ir švie
sas ir tt.

Dabargi bet tos kompanijos 
numojo ranka ir sutartį atmeta. 
Miesto valdžia diskusuoja šį 
klausimą ir nėra tikri apie re
zultatą. Stoka mat pinigų.
Planuoja Naują Priešistorinės 

Kultūros Centrą.
Dr. G. Lechler, garsus Wayne 

universiteto archeologas ir ant
ropologas, daugelį metų pralei
do kasinėdamas kalnus ir klo
nius Centralinėj Europoj. Jis iš
kasęs daugelį nepaprastos ver
tės senovės liekanų, kurie ati
dengia priešistorinio žmogaus 
gadynę Europoje.

šis mokslininkas dabar pa
teikė planą Miesto Tarybai 
įrengti taip vadinamą “Žmogaus 
Muzėjų” vertės $3,000,000 prie 
pat dabartinio Dailės Muzėjaus, 
kur rekonstruktyvėmis figūro
mis būtų nušviesta Akmens Ga
dynės centralinėj Europoj to
kioj padėtyj, kuri kad buvo 
tūkstančiai metų atgal.

Šalę to varoma agitacija už 
įrengimą Detroite ir planetariu
mo, kur publika galėtų įgauti 
aktualį vaizdą tų pasaulių, ku
rie inilionais savo žvaigždžių 
giedrios nakties laiku sudaro 
tokį romantišką, pilną misteri
jų vaizdą neišmatuojamoj aukš- 
tybėje.

Kur Tąs Masonic Temple?
Retas kuris vietos lietuvių yra 

buvęs Masonic Temple, šiuoini 
laiku šis muzikos ir dainų cen
tras betgi paliko populiariš- 
kiausia viela visam Detroite. 
Ten mat kovo 23 d. 8 vai. va
kare pasauliniai garsus lietuvis 
muzikas ir kompozitorius prof. 
Vytautas Bacevičius duos kon
certą. Lietuviai žingeidauja, 
klausinėja vienas kito, kaip tą. 
svetainę pasiekti. Štai informa
cijos:

Masonic Temple randasi ant 
kampo Second Bulvaro ir Tem
ple gatvės.

Second Blvd, yra į vakarus 
nuo Woodward gatvės. Prasi
deda ties 2900 Woodward, arba 
5 blokai į šiaurę nuo Vernor 
H-way einant Woodward gatve. 
Vykstant Temple gatve į vaka
rus nuo Woodward, pirmiausia 
bus Park gatvė, paskui Cass, o 
tada jau ir Second Blvd.

Automobiliams parkinimui 
vietos rasite prie pat svetainės.

Plunksnabraižis.

do ligoninę, darbą baigė Dr. Pa- 
Icvičius. Gal del šio nelaimingo 
atsilikimo bus kiek nesmagu
mų “Vilnies” spaustuvei, kuri 
šiam istoriniam vietos lietuvių 
koncertui atlieka visus spaudos 
darbus, tačiaus tas jau neišveng- 
lina.

Viskas rodo, jogei kovo 23 d. 
į Masonic Temple susirinks ne
paprastai daug svieto pamatyti 
ir išgirsti tą genijų lietuvį, vir
tuozą muziką V. Bacevičių.

Svečias.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

iki liepos mė-

Skandalas.
rekrutų į ar-

) netinkamu

Į Detroito Kalendorius Į
Kovo 23 d., 10 vai. ryte Det

roito Lietuvių Kliubo susirinki
mas įvyks kliubo name, 9236 
Cardoni Avė. Visus narius kvie
čiam dalyvauti.

Proga Patirt Apie 
Lietuvių Muziką 
[r Dailę

Kovo 23 d., 8 vai. vakare kon
certas pianisto Vytauto Bacevi
čiaus, Masonic Temple ant 2nd 
Blvd, ir Temple, priešais Cass 
Park. Nėsivėluokite, nes pradės 
laiku. Tikietus pirkite išanksto, 
tai sutaupysite laiko prie durų.

“The Great Dictator”, Charles 
Chaplino veikalas dabar rodo
mas Michigan teatre ant Bagley 
ir Grand River. Alvinas.

Nelinksma Naujiena
Pirmadienį liūdna žinia pasie

kė detroitiečius ir apiclinkčs 
žmones, kad mirė Jonas Baro
nas. Jis susirgo dirbtuvėj antra
dienį tik ką pradedant dirbti, ir 
tuojaus liko nugabentas į ligo
ninę. Tik praslinko penkios die
nos ir jau netekome mūsų gero 
veikėjo ir Fordo darbininkų or
ganizatoriaus. Jis ten buvo taip 
reikalingas kaip kasdieninė 
duona.

Kovo 26 d. Draugijų svetainėj 
iniciatyvoj Aido Choro 7:30 vai. 
vakare įvyks nepaprasta lietu
vių sueiga nepaprastu tikslu.

čia bus pirma ir veikiausia 
vienintelė proga detaliai patirti 
apie mūsų tautos senovinę ir 
dabartinę muziką bei dainas.

Tai bus viena iš žingeidžiau- 
sių, viena iš svarbiausių prelek- 
cijų vietos lietuvių kolonijos 
gyvavimo istorijoj.

Lektorium bus tas garsus vi
sam sviete muzikas ir kompo
zitorius, profesorius Vytautas 
Bacevičius.

Gerh. svetys, panaudojant 
pianą, demonstruos savo lekci
joj istoriją lietuvių muzikos, 
dainų; abelnai, bus prieš jus 
pirmu kartu atidengta panora
ma tų daugelio amžių, laike ku
rių lietuviai artojėliai prie ža
grių, merginos šienelį grėhda- 
mos tvėrė ir auklėjo tą nepa
prastai gražų ir metodišką lie
tuvių meną.

Tai žingeidi ir istorinę vertę 
turinti lekcija.

Ją tinkamai gali atlikti tik to
kia garsi figūra muzikos sfe
rose, kuria yra prof. Vytautas 
Bacevičius. Kvieslys.

Apie Darbininkų Kovas
Girdėjau, kad Middland Steel 

dirbtuvė nedirba todėl, kad ne
gauna reikmenų iš Buffalo, N. 
Y. Kiti sako, kad ir darbininkai 
streikuoja, nes esą bendrai 
gelbsti darbininkam šios kom
panijos kituose miestuose.

Mačiau pranešimą iš Johnson 
Tool and Dies Co., kad ten eina 
streikas dėl gavimo unijos tei
sių ir geresnių darbo sąlygų.

General Motors kompanija 
rodos pasirengus priimti darbi
ninkų reikalavimus, nes žino, 
kad darbininkai 100 nuošimčių 
organizuoti, priešintis bus 
veltui.

Fordo darbininkai pasirengę 
eiti į streiką bile dieną, nes jau 
ten darbininkai organizuoti virš 
80 nuošimčių. Todėl dabar For
do šuneliai bėgioja dieną ir nak
tį, kad sudaryti skymą kaip ap
gauti darbininkus, bet jau H. 
Martin pamokino, tai daugiaus 
išgamom nepasiduos.

Alvinas.

Koncerto Rengėjai 
Turi Geras Pasekmes
Gauta Nepaprastai Daug Garsš- 

nimų, Smetonos Agentams 
Didelė Nosis.

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

Detroit, Mich., kovo 19. — 
Miesto Tarybos narys John Ha
milton prisipažino gavęs $15,- 
000 už savo balsą federalio na
mų budavojimo projekto reika
lu ir siūlėsi rezignuoti iš tary
bos.

Jo rezignacija atmesta. Vie
toj to bus paimta svarstyti jo iš
metimo reikalas.

(Daugiau Dtroito Žinių 
5-tam puslapy j

DR. A. A. IVINSKAS
CH1ROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ilgų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tinį Galvos skaudėjimų 7—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visa! pa
tratinę Kalbų (balsų), nenustoklt vilties, 
bet pasitelraukit apie Chiropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
aeslbljoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturallškal nau
doti, Chlropraktlkos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkn metų žymiausiuose 
llgonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu į namus 
pas ligonį.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554 *

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga t

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS
Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 

mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

TeL Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Kalbėjausi su Dr. Palevičium 
Bacevičiaus koncerto reikalais. 
Neiškenčiu ir dalinuosi šia džiu
ginančia žinia:

Koncerto rengėjai sąryšyj su 
koncertu išleidžia informacijų 
knygą. Joje tilps biznierių gar
sinimai, lietuvių organizacijų 
chronika, pavienių asmenų svei
kinimai.

Vietos atžagareiviška lietuvių 
buržuazija ir šiaip Smetonos 
agentai, visaip mėgino šiam dar
bui pakenkti. Betgi pasirodo, jo- 
gei garsinimų gauta daugiau, 
negu bile kuriam lietuvių paren
gimui praeityje!

Originaliai šiuos garsinimus 
prirengti spaudai buvo pavesta 
Baronui. Bet kadangi jis nualpo 
Fordo fabrike prie darbo ir kri- 
tingoj padėtyj nugabentas į For-

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentist as

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampai Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vaL 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas diends nuo 9 iki 9 vaL

Tel. Lafayette 6634

DR. J. J. S1MS
Afa’ę Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimui Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Viiiemi

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Puslapis Ketvirtas “VILNIS” Penktad., Kovo 21, į941, No. 68

Laiškai iš Tarybų Lietuvos
S. Skučas, Ilgakiemio kaimo, Garliavos 

parapijos, rašo laišką, Mikui Skučui, 
Freeland, Mich.

KAM GERAI IR KAM
BLOGA LIETUVOJE

Taipgi jau ir pas mus pradėjo eiti So
vietų pinigas, tik viskas pabrango.

Trumpai tariant, Lietuvoje dabar bied- 
niem gerai, o buržujai keikia...

S. Skučas, 1940 m., gruodžio 29 d.

Sveikinu aš jumis, broli Mykolai ir jūsų 
žmoną, velydamas jums viso gero nuo 
Viešpaties Dievo. Ačiū jum. broli, už laiš
ką, kurį gavau 23 gruodžio, jūsų rašytas 
5 spalių.

Pas mus naujienos: pavasaris ir iki lie
pos mėnesio buvo sausas, paskiau pradėjo 
rodytis lietus, J;ai bulves gerai apipudė, 
bet rugių ir bulvių yra užtektinai, o šieno, 
dobilų ir vasarojaus mažai.

Tai tiek apie ūkiškus reikalus.
O apie politiką tiek pasakysiu. Žinoma, 

aš kaip mažažemis labai patenkintas. Di
deliems buržujams nepatinka nauja tvar
ka, ba dvarus visus išdalino bežemiams ir 
mažažemiams. O ūkininkams, kurie tu
rėjo daugiau 30 hektarų žemės, irgi per
viršį paėmė ir atidavė šalę gyvenantiems 
mažažemiams. Savininkui paliko po 30 
hektarų žemės.

Taipgi ir klebonų paėmė žemės, palie
kant jiems po 3 hektarus. O vienuolynų 
žemes visas paėmė.

Kas link pačių kunigų, tai jiems niekas 
nieko nedaro. Tik algas tai visiems nu
braukė. O į bažnyčią kas nori gali eiti, nie
kas to nedraudžia. O jei kas sako, kad ku
nigai kalėjimuose susodinti, tai netiesa. 
Žinoma, yra kalėjime ponų ir kunigų, bet 
tai tię, kurie suimti bėgant per sieną. Juos 
sugavo, tai jie atsidūrė kalėjime (tyrinė
ja kuo jie prasikaltę, kad bėgo ).

Kas dėl Sovietų kareivių, nors man ir 
tankiai tenka susitikti, jie yra mandagus 
vyrai, jei tik moki susikalbėti su jais.

Jonas Staskonis, rašo laišą broliui S. 
Staskoniui, į Detroit, Mich.

Sausio 15.1941 m.
Brangus Stasiuk, Broliene ir Pramik:— 

Rašau tamstom kelius žodelius. Pir
miausia dėkoju už laišką, kurį nuo tams
tų gavau.

Šiuomi sykiu esame sveiki, kaip mes su 
žmona, taip ir musų mažosios dukrelės, 
Taipogi ir musų giminėse nieko naujo nė
ra. Ašei Stasiukui laišką parašiau rodos 
lapkričio mėnesį apie 9 dieną. Taigi labai 
plačiai aprašiau apie dabartinę gyvenimo 
padėtį. Jeigu negavote minimo laiško, tai 
reiškia kad ir yra negalima rašyti.

Aš tamstoms laišką rašiau ant to paties 
antrašo, kaip dabar gavau nuo tamstų 
laišką.

Dabar aš esu paskirtas šetekšnų apylin
kės vykdomojo komiteto pirmininku, kaip 
seniau buvo vadinamas starasta. Taigi 
darbo labai daug turiu, bet dirbu kaip ga
lėdamas, kad butų geriau, nes persitvar
kančiai naujai vyriausybei reikalinga ge
rai padirbėti, norint gerai susitvarkyti.

Taigi, brangieji, aš šiuomi sykiu daug 
nerašysiu. Nekantriai lauksiu nuo tams
tų parašant. Malonėkite parašyti, ar ga
vote nuo manęs laišką.

Sudie, pasiliekam sveiki ir linksmi, 
laukdami nuo tamstų parašant.

Tamstų brolis, brolienė ir musų dukre
lės Jonas Staskonis, šetekšniai, Rokiškio 
apskr.

Baigia išbudavoli Tennessee upės tvenkinį. Tvenkinys būsiąs užbaigtas gruodžio mė. 
nesį. Juomi kontroliuos tos upės staigius pakilimus ir potvinius, o Imi to, užtvenktas 
vanduo bus naudojamas gaminimui pigios elektros pajėgos ir drėkinimui laukų pie
tinėse valstijose.

AUDRŲ KANADOJ

Winnipeg. — Audrom siau
čiant keli žmonės užšalo, kili žu
vo audrose. Viso 8 gyvastys žu
vo nuo šalčių.

puotoj Francuzijoj, įsakyta ap
leisti jų. Įsakymų davus Ameri
kos ambasada. Pasilikusioms ne
busiu panaujinta vizos.

Liepta Amerikiečiams 
Apleisti Okupuotą 
Francūziją

Berlynas, kovo 19. — Nu
girsta, jog visiems amerikie
čiams, kurie buvo užsilikę oku-

Kaunas. — Meno reikalais ko
mitete prie TSRS Liaudies Ko
misarų Tarybos prasidėjo Lat
vijos, Lietuvos ir Estijos TS 
respublikų vadovaujančių meno 
darbuotojų pasitarimas, šitas 
pasitarimas buvo sušauktas ap
svarstyti klausimams, susiju- 
siems su meno įstaigų tinklo iš
plėtimu Tarybų Baltijoje, ir pa

sitarti dėl 1911 m. įvyksiančios 
tų respublikų tautinio meno de
kados Maskvoje. Į pasitarimų 
atvyko daugiau kaip 20 žmonių. 
Jų tarpe yra Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos TSR švietimo Liau
dies komisariatų meno srities at
stovai, meno įstaigų viršininkai, 
teatrų direktoriai, režisieriai, 
Pienininkai.

Vichy. — Vokiečiais okupuo- 
loj Francuzijoj trafiko taisykles 
duoda naciams pirmenybę prieš 
franeuzus.

H. Jagmino Maršrutas
Jau kolonijų draugai! ;, orga

nizacijų komitetams iš”'jnlinė- 
ta laiškai dėlei H, Jlcmino 
maršruto. Jis važinės po? lietu
vių naujokynus nuo kovo 19-los 
iki pusei balandžio menesio.

Maršrutas eis nuo Chicagos 
per Joliet, Terre Haute, India
napolis, Wheeling?, Pittsburgh?, 
Cleveland?, Detroitu, Grand Ra
pids ir atgal į Chicagų.

Drg. H. Jagminas, važinėda
mas po kolonijas, padės drau
gam pasirengti prie Lietuvių 
Darbininkų Spaudos Bendrovės 
metinio suvažiavimo, kuris 
įvyks antrų sekmadienį gegužės 
mėnesio.

Prašome pažymėtose vietose 
organizacijų ir “Vilnies” skaity
tojų surengti II. Jagminui pra
kalbas.

Maršrutas eis sekama tvar
ka:

Westville, III.—21-22 kovo 
Georgetown, Ill.—23 kovo 
Clinton ir Terre Haute, Ind.— 

24-25 kovo.
Dayton, Ohio—26-27 kovo
W. Virginia—28-29
Pittsburgh, Pa.—30-31 kovo 

ir 1 balandžio
Youngstown, Ohio—2-3 bal.
Akron, O.,—4 bal.
Cleveland, O.,—5-6-7-8 bal.
Toledo, O.—9-10 bal.
Detroit, Mich.—11-12-13-14 b.
Saginaw, Mich.—15 bal.
Scottville, Mich—16-17-18 b.
Grand Rapids, Mich.—19-20- 

21 bal.
South Bend, Ind.—22 bal.
Gary, Ind.—23 bal.

“Vilnies” Administracija.

MOKYKLŲ PADĖTIS ŠVENtIONiy IR
ADUTIŠKIO RAJONUOSE

Švenčionių ir Adutiškio rajo
nuose mokyklų reikalai taip at
rodo: vidurinių mokyklų yra 
viena, o nepilnųjų vidurinių mo
kyklų net vienuolika; pradžios 
mokyklų šioje srityje yra 73. 
Švenčionyse yra pilnoji viduri
nė mokykla (gimnazija); nepil
nosios vidurinės mokyklos (pro
gimnazijos) yra dar Švenčiony
se, Daugėliškyje, Adutiškyje, 
Ceikiniuose, Melagėliuose, Tve
rečiuje, be' to, Švenčionyse, Adu
tiškyje ir Daugėliškyje yra ne
pilnosios vidurinės mokyklos 
(progimnazijos) suaugusiems.

Švenčionių pilnojoje viduri
nėje mokykloje ligi šiol dėsto
moji kalba buvo rusų. Joje yra 
455 mokiniai ir 16 klasių, ku
riose dėsto 24 mokytojai, vienas 
pionierių vadovas ir vienas 
komjaunimo organizatorius. 
Antroji Švenčionių vidurinė ne
pilnoji mokykla ligi šiol buvo 
su lenkų dėstomąją kalba ir turi 
471 mokinį, tarp kurių 33 lietu
viai. Švenčionių nepilnojoje vi
durinėje mokykloje su žydų 
dėstomąją kalba yra 303 moki
niai. Švenčionių suaugusiųjų ne
pilnojoje vidurinėje mokykloje 
yra 180 mokinių, daugiausia žy
dų ir lietuvių. Daugėliškio ne
pilnojoje vidurinėje mokykloje 
yra šešios klasės. Ligi šiol buvo 
rusų dėstomoji kalba. Pagal tau
tybę daugiausia mokinių yra lie
tuvių. Daugėliškio nepilnojoje 
vidurinėje suaugusiųjų moky
kloje yra 4 klasės su 67 moki
niais, kurių daugumų sudaro 
taip pat lietuviai. Ceikinių ne
pilnojoje vidurinėje mokykloje 
iš 165 mokinių lietuvių yra 129.

dai 405, ukrainiečiai 18, totoriai 
1, vokiečiai 3, latvis 1. Lietuviš
koms pradžios mokykloms pa
keisti nekvalifikuotus mokyto
jus ir papildyti reikalinga apie 
30 naujų mokytojų.

Prie Lietuvos TSR priskiria
ma ir puse Adutiškio rajono, 
būtent. 8 valsčių tarybos, šitoje 
Adutiškio rajono dalyje yra 
penkios nepilnos vidurinės mo
kyklos ir 23 pradžios mokyklos. 
Adutiškio nepilnojoje vidurinė
je mokykloje, kurios dėstomoji 
kalba yra rusų, dabar mokosi 
391 mokiniai (mokslo metų pra
džioje buvo 465). Visi mokiniai 
prašo kuo greičiausiai įvesti lie
tuvių kalbų. Antroji Adutiškio 
nepilnoji vidurinė mokykla yra 
dėstomąją lietuvių kalba. Joje 
yra penkios klasės ir 177 moki
niai, iš kurių 172 lietuviai ir 5 
gudai. Adutiškio nepilnojoje su
augusiųjų vid. mokykloje yra 
2 klasės ir 57 mokiniai, kurių 
80' < žydų ir 20% lietuvių. Tve
rečiaus nepilkojoje vid. moky
kloje yra 6 klasės ir 210 moki
nių, iš kurių 170 lietuvių. Mela
gėlių tokioje pat mokykloje yra 
8 klasės su 119 lietuvių moki

nių, 25 lenkų, 10 žydų, 5 rusų, 4 
gudų ir 8 kitų tautybių moki
niais.

Lietuvos TSR teritorijon per
einančioje Adutiškio rajono da
lyje yra 23 pradžios mokyklos, 
kurių penkiolikoje yra lietuvių 
dėstomoji kalba, o aštuoniose— 
rusų, šitose pradžios mokyklose 
dabar mokosi 1,697 mokiniai, 
kurie tautybėmis taip pasiskirs
to: lietuvių 1,240, gudų 221, ru
sų 170, lenkų 27, žydų 35 ir toto
rių 5. Pradžios mokyklose dirba 
58 mokytojai, bet spragoms už
kišti reikalinga dar apie 20 mo
kytojų. Aplamai visoje šio Adu
tiškio rajono dalyje visose mo
kyklose mokosi 2,691 mokinys.

Be Švenčionių ir Adutiškio 
rajonų prie naujosios LTSR 
Švenčionių apskrities priskiria
ma dar pora valsčiaus tarybų iš 
Vydžių ir Svyrių rajonų, ku
riuose yra pora kaimų ir juose 
pora pradžios mokyklų.

Aplamai į šį rajonų reikalin
ga apie 60 naujų gerai lietuvių 
kalbų mokančių mokytojų pra
džios mokykloms.

V. Rinkėnas.

Lakūnui
Gražiai skraidei, drąsus lakūne, 
kaip tas erelis išdidus!
Ir džiaugsmas purtė mano kūną, 
kada tu stebinai visus!
Parodei visa, ką tu moki,

Lietuviškoje Švenčionių rajo
no dalyje pradžios mokyklų yra 
50, kurių 29-niosc dėstoma lie
tuvių kalba. Aplamai Švenčionių 
rajono visose mokyklose mo
kosi 5,554 mokiniai, kurie tau
tybėmis taip skirstosi: lietuviai 
2,095, lenkai 481, rusai 413, gu
dai, (jie beveik visi perėjo Gu
dijos TSR teritorijon) 5.74, žy-

Laisvoj Tarybų Lietuvoj.
Parodei erdvės mirties šokį 
ir kaip tu kausiesi kovoj.
Gražiai skraidei, drąsus lakūne, 
kaip tas erelis išdidus!
Ir erdvės priešai tepražuna! 
Raudona žvaigždė saugo mus!

V. Peseckas.

( VILNIES
BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4,5 IR 6 DD.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, III.

Į CHICAGOS DARBUOTOJUS:

Plačiosios Chicagos vilniečiai! Visas didy
sis ir sunkusis darbas reikalinga mums atlikti. 
Šiomis dienomis panaudokime savo gabumus, 
spėkas ir širdingumą. Yra šimtai biznierių, pas 
kuriuos apsilankius, noriai vieną kitą daiktą 
paaukos. Susirinkimuose kelkime bazaro klau
simą ir, kas svarbiausia, patys pagal išgalę pa
aukokime vertingesnių daiktų. Bridgeportas, 
Cicero, Roselandas, Brighton Parkas, Mar
quette Parkas, IVesf Pullmanas ir kt., subrus- 
kite darban!

į KOLONIJŲ DARBUOTOJUS:

Draugai vilniečiai, pažangios spaudos buda- 
votojai! Dienraštis “Vilnis” rengiasi Šiais me
tais prie didelio Bazaro. Kiekvieną metą kolo
nijos daosniai atsiliepdavo, tikimasi ir šiais me
tais širdingo pasidarbavimo. Bazaras visai ne
toli. Skubėkite savo kolonijoj matyti biznie
rius, organizacijas, pavienius dėlei aukų, daik
tų ir visokeriopos paramos. Apie pasekmes 
greitai praneškite “Vilneis” raštinėj.

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM
Bazaras |vyks Sekančiomis Dienomis:

Penktadieni, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet.
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

4



I
Penklad.į-Kovo 21, 1941,-Nm 68 “VILNIS" Puslapis Penktas

Detroito Žinių Tąsa

DETROITO NEPAPRASTA KOLUMNA
Bus Rengiamas Atsisveikinimo 

Bankiįjįtas V. Bacevičiaus 
Išleistuvių.

Galulinai sužinota, kad mūsų 
liaudietis V. Bacevičius apleis 
Detroitą subatoj, kovo 29 diena 
iš ryto. Važiuos pas musų Mi
chigan farmerius į Custer, Mich. 
Matydami, kad nebuvo galima 
panaudoti subatos ir norint duo
ti progų arčiau visiems su V. 
Bacevičių susipažinti, vielinės 
draugijos nutarė surengti jam 
išleistuvių bankietų pėtnyčios 
vakare, kovo 28 dieną.

Bankietas atsibus Lietuvių 
Svetainėje, 25-ta ir Vernor 
Highway, didžiojoj salėj.

Tai bus, mano manymu, vie
nas iš puošniausių lietuviškų 
bankietų koks kada yra buvęs 
Detroite, nes jame dalyvaus lie
tuvių pažiba, Lietuvos tikras 
sūnus Vytautas Bacevičius, pa
garsėjęs pianistas - kompozito
rius. Tokios progos mes, sūnūs 
ir dukterys Lietuvos, nepraleisi
me nepasinaudoję.

Per koncertų mes lik galėsi
me jo gabumais pasigėrėti, per 
Aido Chorui duodamas protek
cijas seredoj, po koncerto, ga
lėsime jo dar sykį pasiklausyti 
Draugijų Svetainėje, bet arčiau 
ypatiškai pasikalbėti, galėsime 
lik bankiete Lietuvių Svetainėje 
kovo 28 dienų. Tada jis nebus 
užimtas darbu, bet bus liuosas 
taip kaip ir mes visi.

Kaip komitetas pranešė, tai 
bankietas bus gerai prirengtas, 
visi jausimės užganėdintais 
“Paukščių Bankietų.” Prie to, 
dar pagal skonį bus ir kiti daly
kai prirengti. Viskas yra daro
ma ne del pelno, bet del links
muos ir smagaus vakaro pralei
dimo.

Viši pasistengkite įsigyti ti- 
kietus iškalno nuo Aido Choro, 
LDS ir ALDLD narių, nes visi 
turės del tų, kurie norės daly
vauti V. Bacevičiaus išleistuvių 
bankiete.

Vėliau pranešiu apie kitus 
Įvairumus.

J. D. Vilkija.

Bankietas Pagerbimui 
Prof. V. Bacevičiaus

cerius visoj eilėj didesnių lie-

Aišku, jis daug ką mums pa
sakys svarbaus, žingeidaus.

vičius sutiko pasilikti Detroite 
kelčiai dienų, idant asmeniniai 
susipažinti su vietos lietuviais.

Pasinaudojant ta proga, jo 
pagerbimui kovo 28 d., pasku
tinį penktadienį šio menesio, 
lietuvių svetainės ’ didžiojoj sa
lėje rengiama puošnus bankie
tas.

įžanga vienas doleris ypalai. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

čia bus gera proga patirti iš 
šio geniališko lietuvio labai 
daug kas.

Keli melai atgal jis koncer
tavo1 Europoje viŠu6ŠS*iŪiimics- 
čiuose; pernai Pietų Amerikos 
respublikose, o šiemet jau davė 
entuziastingai praėjusius, kon-

bus gausiai vaišinamas rinkti
niais valgiais ir gėrimais.

Kvieslys.

Valdžia Uždarė Oficiali 
Fašistų Centrą

Progresyvūs italai, ypač bied- 
nuomenė, lengvai atsikvėpė.
Konsulas Dirigavo Fašistų Vei

kimui.
Paskutinis Mussolinio agen

tas, G. Profili, pirmiau atstova
vo Italiją mieste Marseilles, 
Francūzijoj. Tai šis asmuo buvo 
iš tų nedaugelio Musolinio 
agentų, kuriems buvo pavesta 
prirengti Francūzijoj prielankią 
dirvų I lai i j os-Vok i e t i j os-J apon i- 
jos ašiai.

Mussolinįs, pirm atsiuntimo 
jo j Detroitu, įvertino jį ir ap
karstė krūtinę dideliais ir ma
žais medaliais. Francūzijoj jis 
buvo žinomas, kaipo oficialis 

•; slaptosios policijos vir
sim; P" sekoj jo darbų,— 
tragiškas Francūzijos likimas. 
Kuomet Francūzijos liaudis ge- 
rojiškąi mėgino sulaikyti Hitle
rio legionus, Francūzijos val
džios viršūnės ištiesė Hitleriui 
rankų ir Francūzijos jau nėra.

G. Profili Detroite irgi varė 
plačią fašistinę propagandų, ku
rią taip gerai išsipraktikavo 
Francūzijoj. Jo darbų atgarsiai 
lankiai prasimušdavo ir ame
rikiečių spaudoj.
Grasino Pirmeiviškus Italus De

portavimu.
Detroite Mussolinio agentai, 

prisidengdami konsulato nelie
čiamybe, virė fašistinę košę jau 
keliolika metų.

Ne taip jau labai senai kon
sulas grasino viešu boikotu 
tiems italams biznieriams, ku
rie garsinos! kunigo Giuseppe 
Ciarrocchi redaguojamam laik
raštyj “Italian La Vocc” vien už 
tai, kad tas katalikų kunigas ne
pritarė fašizmui.

Kiek vėliaus visiems italams

ir pėdsakų neliko.
Rekordai rodo, jogei visa eilė 

Mussolinio atstovų pastarais ke
liais melais turėjo “reikalų” su 
šios šalies valdžia.

Dabar, pasirodo, prilipta liep
to galas. Iš Washingtono atėjo 
neapeliuojamas įsakymas kon
sului išsinešdinti, fašistų cen
trui uždaryti duris.

Detroitas, rciškįa, bent dali
nai apsivalė nuo brudo. Italijos 
išeiviai, pirmiau terorizuojami, 
dabar galės lengviau kvėpuoti.

P. Krakaitis.

Matyki! “Manner
heim Line”

motomis supliekė, sugriovė ir 
suardė Finlandijos imperialistų 
tvirtumas, išbudavotas Anglijos 
ir Francūzijos.

Soviclija į laiką apsižiūrėjo 
ir išrausė jų tvirtoves iš pama
tų, ant visados sunaikino jų ga
lių ir apsaugojo trijų milionų 
darbo žmonių gyvastis.

Tai viską parodys originališ
kai šioje filmoje. Amerikos 
žmonės turės gerą progą pama
tyti šioje filmoje kaip tikrai he
rojiškai Raudonoji Armija ka
riavo gindama pasekmingai dar
bo klasės gerbūvį.

M. Valentą.

Cleveland, Ohio.—Visi lietu
viai eikite pamatyti svarbių ir 
įdomių judžio filmų—“Manner
heim Line,” kuri bus rodoma 
Engineers Audiloriume, Si. 
Clair Ave. ir Ontario, sukatoje, 
sekmadienį ir pirmadienį, kovo 
(March) 22, 23 ir 24 dienomis. 
Subatoj ir sekmadienį tęsiasi 
nuo 1 vai. po pietų iki vidur
nakčio. Pirmadienį tiktai nuo 7 
vai. vakaro iki vidurnakčio, 
įžanga—sykiu su taksais—40c.

Tai tikras rekordas—origina
liškai nufotografuotas ant ko
vos laukų su angliškais paaiški
nimais.

ši filmą yra padaryta rusų 
kalbančioj kalboj, Leningrado 
mieste, Sovielijoje.

šioje filmoje parodoma tei
singai, kaip Sovietų Raudonoji 
Armija herojiškai su savo ar-

Policistas 
Nušovė Sūnų

Italijos Konsulatas Likviduotas.
lo instrukcijų, grasino depor- 
tavimu į Italija.

Washingtono, Detroite per dau
gelį metų veikęs Italijos konsu-

fili atstovavo čia Mussolinio in
teresus nuo ghrbdžio, 1938.

Fašistinis italų elementas luo- 
mi aplaikė didelį antausį,'— 
vaikščioja dabar nosis nuleidę.

kuomet mėgino kunigo V. Cas- 
telhicci, prabaščiaus Mary Pal
mer katalikų bažnyčioj, tvarko
mų parapijinę mokyklų paversti 
fašistinės propagandos centru.

Tada’ los nibkyklos vaikų tė
vai užprotestavo ir kreipėsi į 
valdžių. Fcderalė valdžia įsimai
šė ir už kelių dienų to konsulo

PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS

KONCERTAS
DETROIT 

MICH.

MASONIC
TEMPLE

Second Blvd., kampas
Vytautas Bacevičius, 
Virtuozas Muzikas 

Kompozitorius

KOVO 23, '41
8 Vai. Vakare

Dainuos
AIDO CHORAS

Ižanga: $2.00, $1.00, 

85c ir 55c

‘Lietuvių Muzika-Dainos’ Pirmiau ir Dabar’ — Lektorius

VYTAUTAS BACEVIČIUS
Draugijų Svetainėje

Kovo (March) 26 d., 1941 Pradžia 7:30 Vai. Vakaro

BANKIETAS

PAGERBIMUI PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS
Penkt., Kovo (March) 28,1941

LIETUVIŲ SVETAINES AUDITORIJOJ
Įžanga $1.00 ypalai — Pradžia 7:30 vai. vakare.

So. Boston, Mass
A. Vasiliauskas, žymiausia Lie
tuvių Tenoras, Apsigyveno Bos
tone. Tapo paskirtas Progresy
vių Lietuvių Tarybos Radio 
Programos Vedėju. South Bos
tono Skyriaus Progresyvių Lie
tuvių Entuziastiškas Susirinki
mas. Dešimties Metų Gyvavimo 
LDS 62 Kuopos Bankietas. Prof. 
Vytauto Bacevičiaus Koncertas 
Steinert Hall, 162 Boylston St.. 
Boston, Mass.

Cleveland, Ohio. — Policijos 
departmento narys per 16 me
tų, patrohnanas H. Woohrnian, 
43 metų amžiaus, sugryžęs* na
mo iš darbo ir kelis išsitraukęs, 
pradėjo bartis su žmona Minnie. 
Barnis greitai pasiekė čiukurų. 
Henry išsitraukė tarnybinį re
volverį ir pradėjo grasinti. Mo
teris sušuko ir sūnus Henry, 18 
metų amžiaus, nulipo žemyn iš 
savo kambario nešdamas me
džioklinį peilį rankoje. Tėvas 
pagrasino: “Nesiarlink! Šau
siu!” Kuomet sūnus visai arti 
priėjo, lai tėvas paleido tiesiai 
į kaklų. Sūnus krito sąmonės 
neatgaudamas. Dabar Wochr- 
man centralinėj stoty po raktu.

Vilnietis.

Portland, Oregon
Kovo 12 d. Porllando lankėsi

Beeves Bloor, 79 metų amžiaus.

Scribe”. Tai savaitinis laikraš
tukas, kuris neprasčiausiai atsi
neša link Sovietų Sąjungos. Ji
sai nerėkia kaip kad mūsų ga-

mergelė suteikė gražių raudonų 
gėlių bukietų.

Senutei voąJšj&l-s iš trauki
nio, tuojaus. korčšjibndentai ap
spito klausinėti. Jj į klausimus 
trumpai ir gražiai fiems ponams 
atsakinėjo. Vakare drg. Ella 
Reeves Bloor kalbėjo bankiete, 
kuris buvo surengtas pagerbi
mui jos. Bankietų surengė Ko
munistų Partija.

Nors įžanga buvo 50 centų, 
bet publikos buvo apie 500, lai 
kaip šiais laikais tai labai gerai, 
šiose prakalbose matėsi ir lie
tuvių būrelis. Tai gerai, kad ne
pamiršta savo judėjimo. Nema
žai buvo ir šnipų civilinėse dra
panose.

Visų pirmiausiai kalbėjo K. 
P. sekretorius J. Murphy, kuris 
pasakė: “Ar bus karas ar ne, bet 
Komunistų Partija gyvuos kaip

va. Pereitos savaitės numery tas 
žydų laikraštukas rašė kaip vo
kiečių naziai bjauriai puola 
biėdnus žydelius, kankina juos 
ir pusbadžiai laiko. Jis taipgi ra
šė, kad ir Kinijoj tose vielose, 
kur japonai yra užėmę, žydus 
irgi labai kankina. O Sovietų 
Sąjungoj, kaip rašo tas laikraš
tukas, lo nėra, žydai sau tenai 
be jokių persekiojimų gyvena 
ir devynis laikraščius išleidžia.

Porllando prieplaukoj randa-1 
si Sovietų Sąjungos laivas Sergi Į 
Kirov. Laikraščiai rašo, kad dar 
trys Sovietų Sąjungos laivai at
plaukia iš Vladivostoko į Port- 
landų. Vėliaus apie juos bus pa-

Jeigu bandys naikinti, lai žino
kite, kad tuo sykiu ta partija

Ant galo buvo pašaukta Mo- . 
čiutė Bloor kalbėli. Jai publika 
davė didelių ovacijų, karšiai 
plojo delnais. Ji kalbėjo trum
pai ir aiškiai. Ji pasmerkė šios 
šalies Wall Strylo bosus kaipo 
karo kurstytojus ir šaukė visus 
stoti kaip vienas ir kovoti prieš 
karų ir molinoms neduoti savo 
sūnų šaudyti kare. Ji liepė tiems 
boseliams nesisieloti prieš So
vietų Sąjunga, bet rūpintis apie 
šios šalies demokratijų. Sovietų 
Sąjunga budavoja tiesų ir švie
sų kelių viso pasaulio darbo 
žmonijai. Baigdama savo kalbų 
ji pasakė, jog jai būtų linksma, 
jei ji galėtų būti Sovietų Sųjun- 
goj kada sulauks 80 melų se
numo.

Tai gyva senulė. Tokių mažai 
yra. Ji jau virš 50 melų praleido 
darbininkų judėjime ir dar vis 

Į kovoja už darbo žmonių labų. 
Tai mes darbininkai turėtume 

Į Močiutei Bloor didelę garbę ati
duoti. Jau virš 50 melų veikusi, 
ji dar ir šiandien nepavargo.

Močiutė Bloor šaukė visus ko
voti už E. Browderio laisvę ir 
žiūrėti, kad jisai nebūtų pasiųs
tas į kalėjimų, ir luotui užbaigė 
savo kalbų. .

Dabar turiu biskį pridurti 
apie žydų laikraštukų “The

Porllando laivų krovikai su
tverė Harry Bridges gelbėjimo * 
fondų ir suorganizavo komile- ' 
tų. Kaip žinome, pabaigoj šio . 
mėnesio prasidės ir vėl byla ' 
prieš tų CK) veikėjų ir darbinin
kų vadų. Nori jį išdcporluoti. 1 
Byla įvyks San Francisco, Calif. ; 
Tai viso Pacifiko krašto darbi- ■ 
įlinkai ir mes lietuviai turėtume 
prie to darbo prsiidėti ir žiūrėti, 
kad mūsų Harry Bridges nebūtų 
išdeporluotas. Veikime visi, nes 
sako, kad kur vienybė ten lai
mėjimas.

Girdėjau, kad Porllando mo
terėlės turi sutaisiusios baksa 
“Vilnies” bazarui. Tai gerai. 
Taip ir jūs draugės iš Seattle, 
Wash., esate pagirtinos už lokį 
gražų paraginimų. Taip ir rei
kia. Dirbkime visi dėlei darbo 
žmonių naudos.

' Girdėjau, kad Stasys Pali- 
I nauskas apsivedė su drg. Domi- 
■ cele Karbanauskiene. Abu jie 
’ gyvena Oregon City, Ore. Linkiu 
’ jaunavedžiams linksmaus ir il

go gyvenimo. Jie abu yra dar-
1 bininkų judėjimo rėmėjai, lai 
’ mes visi jiems vėliname kuoge- 
5 riausios kloties. J. S.

Anglija Uždarys Oro Kelius 
Tolimuose Rytuose

Hongkong, kovo 19. — Ang
lija pabaigoj šio mėnesio čia už
darys ofisus Overseas Airways, 
nes biznis prastai einąs, taipgi 
kad Indo-Kinijos valdžia atsisa
ko gruntuoti saugumų Anglijos 
orlaiviams.

Pastaromis dienomis Bostone f 
apsigyveno žymiausia lietuvių 
tenoras A. Vasiliauskas. Jis yra 
gimęs ir mokslus ėjęs Ameri
koje. Pildomoji Progresyvių Į 
Lietuvių Taryba tuojau įvertino ' 
jo talentus ir pakvietė užimti ' 
alsakomingų vietų prie WHDH ( 
Radio Stoties.

Dainininkas A. Vasiliauskas , 
pašvęs savo laiką organizuoda- • 
mas radio programo dalyvius ir , 
pats tankiai pasirodys progra- ; 
muosc. Visuomenė, kuri kiaušy- | 
sis WHDH Progresyvių Lietu- , 
vių Tarybos programų, tikrai . 
džiaugsis išgirdus programos. • j 

Iki šiol draugė Izabelė Kuge- . 
lienė iš Norwood, Mass., buvo , 
muzikos programo vedėja, kuri , 
pagirtinai darbavosi ir mes ti- , 
kimo, kad pagal jos išgalės ji , 
darbuosis ir ateityje. Šis sunkus . 
darbas jų labai vargino dėlto, • 
kad ji gyvena toliaus nuo Bos
tono, ir turėdama daug darbo 
savo profesijoje ant vietos Nor- ( 
woode, taipgi daug darbų, kurie 
reikalauja daug energijos ir 
spėkos. Vardan Progresyvių 
Lietuvių Tarybos išreiškiame 
pagarbą už josios pasidarbavi
mų dėl mūsų organizacijos.

Kovo 16 d. ix) pietų įvyko en
tuziastiškas susirinkimas South 
Bostono skyrius PLT, po nume- , 
riu 376 Broadway, So. Bostone. I 
Buvo plačiai svarstyta organi
zacijos reikalai, taipgi paliesta 
ir radio programa. Daug buvo 
kalbėta apie ateinantį prof. Vy
tauto Bacevičiaus koncertą. Visi 
nariai entuziastingai sutiko stoti 
darban dėl platinimo tikielų ir 
abelnai garsinimo paties kon
certo. Taipgi nutarė laikyti se
kantį susirinkimų nors savaite 
laiko prieš prof. V. Bacevičiaus 
koncertų, kad išgirsti narių ra
portus ir susitarti kaip pasek- 

,j | mingiau pasidarbuoti dėl kon
certo naudos.

Kovo 16 d. vakare po numeriu 
376 Broadway, So. Bostone, 
įvyko LDS 62 kuopos dešimties 
metų jubilėjaus apvaikščiojimo 
bankietas. Publikos buvo liek 
daug, kad negalėjo bankieto ko
mitetas visus svečius priimti. 
Labai apgailestauja komitetas 
ir žada ateityje kai rengs ban- 
kietus paimli didelę salę-svetai- j 
nę, kad visus svečius pavaišinus , 
gerai. Po vakarienės buvo pro- j 
grama. Kuopos prezidentas An- 
tanas J. Kupslys pakvietė prof. | 
B. F. Kubilių vesti vakaro pro- ( 
gramų. Prof. Kubilius pakvietė ( 
pakalbėti Dr. John Repšį iš 
Cambridge, Mass., Dr. J. F. Bo
risų, V. K. Rimkų, M. Kazlaus
ką, M. K. Bolį, J. Petruškevičių, 
Goodwin, J. Balukevičių iš 
Brighton, Mass., J. šventkauską 
iš Dorchester, Mass., A. Barčių, 
Elizabeth čeikienę, A. Jankų, 
taipgi ir mūsų dėdę Petrų, ad
vokatų Petrų Shimonį, kuris 
kaip ir nedėldienio rytais, taip ir 
vakare pasakė: “Geras vakaras 
visiems.”

Prieš užsibaigimų programo 
prezidentas Antanas J. Kupslys 
paprašė publikos, kad sulig iš
galės sumestų kiek nors pinigų 
padengimui kelionės lėšų į New 
Yorką kuopos delegatui į Taikos 
Gynimo Konferenciją, kuri 
įvyks balandžio 5-6 dienomis 
New Yorke. Delegatu išrinkta 
prof. B. F. Kubilius. Surinkta 
pinigų viršminclam tikslui 
$9.03.

Po programos publika pasišo
ko, draugiškai pasikalbėjo ir vė
liaus išsiskirstė su maloniais vei
dais. Tai buvo rūpestingas ban- 
kielas, kuris verias pagarbos. 
Mūsų draugės gaspadinės labai 

Į rūpestingai darbavosi. Kuopa ir

kuopos valdyba, taipgi ir svečiai 
taria didelį ir širdingų ačiū mū
sų draugėms gaspadinėms. šių 
žodžių rašytojas dėl nežinojimo 
gaspadinių vardų negali pami
nėti jų, užlad prašo atleisti už šį 
griekų.

Prof. V. Bacevičiaus koncer
tas jau artinasi, taipgi šiomis 
dienomis Bostone ir apielinkėje 
visi tikri lietuviui, kuriems lie
tuvybė yra artima prie širdies, 
kalbasi ir laukia balandžio 20 d., 
kuomet turės progų išgirsti vi
sos lietuvių liaudies mylimą sū
nų, atsižymėjusį savo talentu 
visam lietuviškam pasaulyje, 
prof. V. Bacevičių. Visi geri 
žmonės trokšta jį išgirsti ir pa
simatyti, taippal sykiu progra- 
me dalyvaus ir mūsų Ameri
koje gimęs ir augęs kitas lielu- 
tuvių sūnus ir žymiausias daini- , 
ninkas, tenoras A. Vasiliauskas. 
Trumpoje ateityje mes suteik
sime daugiau informacijų apie 
šio koncerto visų programų, 
taipgi iškalno prašome visų ge
rų žmonių balandžio 20 d. už- 
simarkiuoti į savo kalendorių, 
kad tai yra diena, kuri bus vi
siems įdomi ir naudinga atgai
vinti savo sielas su puikia mu
zika ir dainomis. Visiems pasi
darys malonesnis gyvenimas, 
nes muzika ir dainos taip lygiai 
yra reikalingos, kaip maistas 
kūnui. Taigi visi rūpinkimės 
būti prof. V. Bacevičiaus kon
certe. Ten bus jūsų ir mano dė
dė Petras, bus jūsų “Yours Tru
ly”, bus Tėvas Progresyvių Ta
rybos prezidentas ir finansų mi
nisters. Bus visi mūsų draugai 
ir jūsų draugai. Tai bus šventė 
visų gerų lietuvių.

Tėvas ir Merkinės Draugas.

Cliffside, N J., 
Darbininkų Gyvenimas

Cliffsidės darbininkai dau
giausiai dirba Edgewater, N. J. 
Ten yra visokių išdirbysčių. Pa
čiam Cliffside nėra jokių išdir
bysčių. čia lik gyvenimo vielos 
ir bizniai. Apie Edgewater ran
dasi daug išdirbysčių netoli 
Hudson upės. Didžiausia dirl>- 
luvė yra Fordo automobilių. 
Antra, lai aluminum išdirbystė. 
Aluminum išdirbystė dabar dir
ba orlaiviam ir kitkam reika
lingus dirbinius. Dirba dieną ir 
naktį ir šventadieniais. Turi di
delius karinius užsakymus. Čia 
darbininkai susiorganizavę į 
CK) unijų. Darbininkai pareika
lavo daugiau algos. Jie nori 10c. 
per valandų algos pakėlimo. 
Taipgi reikalauja viršlaikius 
dirbantiems mokėti daugiaus. 
Bet kompanija nenori tų darbi
ninkų reikalavimų priimti. 
Darbininkai nubalsavo (1,661 
prieš 65) streikuot. Dabar eina 

' tarpe kompanijos ir darbininkų 
; derybos. Aluminum išdirbystėj 

dirba apie 3,000 darbininkų, bet 
5 kiti departmental dar nepriklau

so prie unijos.
Čia randasi ir cukraus išdir

bystė. Jos darbininkai taipgi pri
klauso CK) unijai. Kompanija 
turi didelius užsakymus. Dir
ba po šešias dienas į savaitę. Už 
valandą moka po 70c. Dabar 
darbininkam gera proga reika
lauti algų pakėlimo, nes kom
panijos karo melu pasidaro ini- 
lionus dolerių pelno. Karui pa
sibaigus kompanijos numuša al
gas ant žemiausio laipsnio.
. čia yra ir aliejaus išdirbystė. 

Jos darbininkai taipgi priklauso 
CIO unijai. Čia ir kilos išdirbys- 
tės dabar dirba pilnų laikų.

G. 8.

Japonijos Aviacija 
Bombardavo Chungking?

Chungking, kovo 19. — Japo
nų aviacija vėl bombardavo Ki
nijos nacionalistų valdžios sos
tinę po penkių mėnesių nekliu- 
dyrno šio miesto.

Bombos daugiausia kritę prie- 
miestyj ir nepadarę didelių nuo
stolių.

5



Puslapis šešias “VILNIS” Penktad., Kovo 21,19^', No. 68

Los Angeles Žinios
Kovo 16 d. Lietuvių Literatū

ros Draugijos 145-tą kuopa bu
vo surengusi dideli “Kultūros ir 
Smagumo” vakarų, kuris labai 
gerai nusisekė, nes žmonių buvo 
daug ir programa buvo gera.

Pirmiausiai chemistas, dakta
ro laipsnį turintis Leo Levanas 
.Ir. labai gerai aiškino apie alie
jaus ir gasolino išdirbinių. Tai 
pirmų sykį geri). Leo kalbėjo ir 
pirmų sykį klausytojai išgirdo 
tokių svarbių prelekcijų. Būtų 
labai smagu, kad Dr. Leo Leva
nas ir ateity pasirodytų, nes jis 
labai gabiai aiškina ir jo kalbos 
nenusibosta klausytis.

Antras punktas tai buvo ne
tikėtinas, nes pasitaikė, kad drg. 
Karosienū iš Oakland, Calif.,- at
važiavo į CIO valstijos konven
cijų, tai malonėjo pasakyti pra- 
kalbėlę bėgančiais klausimais. 
Daugiausiai aiškino apie Lietu
vos persitvarkymų, nurodineda- 
ma, kad tik turčiams ir viso
kiems suktiems valdininkams ir 
kunigams nepatinka dabartinė 
tarybinė tvarka. 0 valstiečiams, 
bežemiams ir mažažemiams ir 
darbininkams patinka, nes tai jų 
pačių naudai sudaryta valdžia.

“Jeigu kas iš jūsų nesutinkate 
su tarybine Lietuvos tvarka, tai 
nesidėkite su Lietuvos priešais 
ir neniekinkite, bet stengkiiės iš
tirti ir sužinoti teisybę,” sakė 
kalbėtoja. Ačiū draugei Karo- 
sienei, kad malonėjo pasakyti 
nors trumpų prakalbėlę.

Na, štai pirm. M. Pūkis per
sta to ir mūsų gerb. švietėjų 
mokslininkų Nikūną, kuris labai 
gražiai išaiškino apie chemika
lus ir kaip jis išrado tokį ele
mentų (chemikalų), su kurio 
pagelba jis gali palaikyti viso
kius augmenis net ir iš gilumos 
jūrų dugno nuo sudžiūvimo ir 
dar niekas kitas tokio elemento 
nėra išradęs. Kaip tik bus gali
ma, tai prof, Nikūnas važiuos į 
Lietuvą kultūrinti ir gražinti 
gimtinę, kad ir žiemos melu ža
liuotų.

Antru atveju Nikūnas kalbėjo 
apie tikėjimų sąryšyje su jo pa
darytais labai gražiais istoriniais 
paveikslais, kurie buvo duodami 
dėl atminties tiems, kurie prisi
dėjo prie rankdarbių parodos.

Tenka atžymėti, kad mes dar 
pirmų kartų girdėjome gerb. 
Nikūnų sakant prakalbų be pa
veikslų. Iki šiol kuomet jis dės
tė astronomijos ir geologijos 
mokslus, tai jis aiškino iš pa
veikslų, bet dabar taip gerai ir 
nuosekliai kalbėjo kaip ir iš raš
to. Mislinu sau (manau, kad ir 
visi taip mislino), tai geras kal
bėtojas tas mūsų Nikūnas.

Tarp tų didžiųjų programos 
punktų buvo ir mažesnių. Mū
sų pasilikusi vienatinė daininin
kė drg. A. Levanienė sudainavo 
dvi daineles (solo). Akompana
vo Vai. Babicz. Drg. V. Virbic
kas pasakė reikšmingas eiles 
apie sušaudymų Suvalkijos ūki
ninkų, kuomet jie streikavo 
1935 metais. Drg. P. Žannes per
skaitė trumpų Lietuvos istorijų, 
kuri buvo išstatyta muzėjuje 
laike rakdarbių parodos.

Pirmininkui paaiškinus, kad 
reikalinga paaukauti Ispanijos 
kovotojų gelbėjimo fondui, per 
kurį rūpinamasi nusamdyti lai
vų parvežimui kovotojų iš Pran
cūzijos koncentracijos kempių į 
Meksiku. Visiems pritarus su
rinktą $8, kurie yra pasiųsti per 
Liet. Literatūros Draugijos cen
trų tam tikslui. Visiems aukau
tojams ačiū.

Pabaigoj visi linksminosi ir 
šoko prie Stanley West orkes
tras, kuri gražiai grajino už la
bai nupigintų kainų. Tai ačiū 
drg. West’ui.

Dar čia priminsiu, kad buvo 
partraukta specialiai “Vilnies” 
su “extra” iš y, Los Angeles ir 
apielinkės skyrium ir lapo išpla
tinta, tai visiems bus aišku, kad 
šis kultūros vakaras labai pa
vyko ir ačiū visiems, kurie jį iš
pildė. Taipgi ačiū gaspadinėms, 
draugėms Pečiulienei ir Okvi- 
dienei, kurios pagamino gerus

užkandžius. Taipgi ačiū chorui, 
kuris sudainavo reikšmingų 
dainų.

Mirė Monika Daukšienė.
Kovo 12 d., ilgų laikų iškan

kinta vėžio ligos mirė ligoninėj 
Monika Daukšįenė-Yūrevičiūtė, 
M. Daukšos pati, sulaukusi 52 
metų amžiaus. I

Velione gimė Lietuvoje. Į 
Ameriką atvažiavo 1905 melais 
ir 27 metus išgyveno Los Ange
les ir Maywoode.

Kaip daugelio, taip ir Moni
kos buvo sunkus gyvenimas, o 
ypatingai kuomet nesusitaikč 
šeimyniškame gyvenime ir tu
rėjo skirtis net nuo dviejų 
vyrų. Su M. Daukša labai gra
žiai sugyveno per 12 melų, bet 
jau sveikata buvo pakirsta, tad 
nei turtas nei meilė nebegalėjo 
atvesti prie laimės ir turėjo ap
leisti šį pasaulį. Kovo 15 d. la
bai gražiai tapo palaidota En- 
glewoodo kapinėse.

Nežiūrint, kad velionė nepri
gulėjo prie lietuviškų organiza
cijų, ir nežiūrint, kad vietos lie
tuvių kunigas sakė, kuomet jam 
nedavė laidoti, jog niekas nepa
lydės į kapines, bet susirinko 
virš šimtas lietuvių ir su liūdnu
mu atidavė paskutinį patarna
vimų. Mat velione buvo laisvų 
pažiūrų ir draugiškai su visais 
mokėjo sugyventi, tad ir negra
žus kunigo grūmojimas nepa
kenkė laidotuvėms.

Ilsėkis, Monika, nes jūsų var
gai pasibaigė!

Draugas.

f

Streikuojančių busų vairuotojų milingas New Yorke, čia matome juos keliant ova
cijas transporto darbininkų unijos (CIO) prezidentui Michael Quill. Vairuotojai su
streikavo šio mėnesio 10 dieną. Unija reikalauja pakėlimo algų ir įvedimo 8 va
landų darbo dienos.

Rinkimai Kaune

West Frankfort, III.
LDS 4 kp. jubilėjinis balius 

atsibuvo vasario 1 d.. Lietuvių 
svetainėj. Publikos nedaugiau- 
sia buvo. Gaspadinės C. Zvin- 
kienė, O. Kuprunavičienė, A. 
Baranauskienė pagamino ska
nių užkandžių, prie baro buvo 
įvairios rūšies gėrimų.

Atsilankė ir lietuviški biznie
riai Stasys ir Megė Mikulskiai, i 
užlaiką mėsinyčią, grosernę ir 
taverna. Pirko gert ir užkan
džių ant visos svetainės per ke
lius atvejus; tas sukėlė visų sma
gumų publikoje.

Draugai Sakalauskai, užlaiką 
taverną, taipgi pirko nemažai 
gėrimų ir užkandžių.

Įsigėrę, užkandę šokome viso
kius tautiškus šokius, o Leke- 
šių Antanas su savo orkestrą 
pridavė smagumų.

Patartina eit pas tuos biznie
rius, kurie atsilanko ir paremia 
organizacijų parengimus. Pelno 
atliko $11.48. Pašalinės publikos 
atsilankė visai mažai. Neprira
šyta nei vienas naujas narys.

Kuopos susirinkimai būna 
skaitlingi ir trumpi. Girdėjau, 
po susirinkimo atidarys diskusi
jas pašelpos klausimu.
Abelnas Lietuvių Organizacijų 

Veikimas.
Liet. Namo Bendrovė užsilai

ko geroje tvarkoje; šėrai turi 
savo vertę.

Liet. Sūnų Draugystė gerame 
stovyje.

Taipgi ir kitos neblogiausia 
užsilaiko. Bet abelnai visos pe
riodiškai eina žemyn nariais; 
naujų nepribūna.

W. Frankforto State Bankas 
atmoka dividentų depozitoriams 
21 nuošimtį. Kurių liko uždą-i 
ryti čia pinigai, pareikalaukite.

Literatūros platinimas pras
tas. Daug lietuvių skaito angliš
ką spaudą.

Geros Atminties.
Veronika Ujinskienė mirė ko

vo 27 d., 1940. Paliko nuliūdi
me savo draugą Juozą Ujinską. 
LDS 43 kp. ji buvo veikli narė, 
visokiuose parengimuose daly
vaudavo komisijose, su savo ka
ru daug kuopai patarnavo vel
tui. Kalbėtojai ar svečiai, susi
rinkimėliai atsibūdavo pas 
Ujinskus.

Padarius operaciją ant lul-

KAUNO PILIEČIŲ NUOTAIKA 
BALSAVIMO DIENOJE.

Įvairiaspalviai plakatai, pa
veikslai, raudonų vėliavų jūros 
puošia šventadieniškai nusitei
kusį Kauną. Ankstus rytas, dar 
tamsu. Žiba tūkstančiai elek
tros lempučių, didžiuliai šviesos 
prožektoriai. Mieste didesnis 
žmonių judėjimas, nekaip ki
tais sekmadienio rytais. Iš rin
kiminių apielinkių būstinių 
sklinda muzikos garsai, matyti 
ten įeinančių ir išeinančių žmo
nių būriai. Gatvėmis skrieja au
tobusai, pasipuošę didžiulėmis 
elektra apšviestomis, raudono
mis penkiakampėmis žvaigždė
mis, jų šonuose mirga plakatai.

Rinkimai.
Rinkimai į Sąjungos ir Tau

tybių Tarybas.
Lietuvos Tarybų Socialistinė 

Respublika galutinai įsijungia į 
didžiosios šalies respublikų šei
mą.

Kur eini, kur bebūtum, visur 
sutinki žmones linksmus, su pa
keltu ūpu. Tautų skirtumas, ra
sių neapykanta išnyko. Lietuvis, 
rusas, žydas, lenkas surado ben
drą kalbą, visus juos draugiškais 
ryšiais riša Lenino-Stalino par
tija. Visi gyvena vienu bendru, 
dideliu džiaugsmu, kad jų di
džioji svajonė išsipildė: Lietuva 
galutinai įsijungė i Tarybų So
cialistinių Respublikų šeimą.

16-ji rinkiminė apielinkė yra 
Vytauto prosp. esančioje gimna
zijoje. čia pirmutiniam teko

žies, ji mirė. Gaila veiklios drau
gės, negalima pamiršt jos at
liktų darbų ir sunkios ligos. Lai 
ilsisi ramiai. LDS 43 kuopa reiš
kia gilią simpatiją.

F. šaučiulis.

garbė Į urną įmesti balsus drg. 
Girdeikiui. Po to plaukė virtinės 
balsuotojų. Žmonių didelės spūs
ties nebuvo. Visą laiką balsavi
mas ėjo sklandžiai, tvarkingai. 
Rinkimų komisijos nariai aplan
kė per 50 ligonių namuose ir 40 
ligonių, gulinčiu buv. Dr. Gusc- 
vo ligoninėje. Tik vieną senutę 
reikėjo nuvažiuoti atvežti į rin
kiminę būątinę, bet ir ji, nesu
laukusi paskirtu laiku mašinos 
(kaip lik tuo laiku automobilis 
buvo iškviestas pas ligonį), 
pati atėjo pėsčia. Senutė sako, 
kad nesulaukusi automobilio 
pradėjusi abejoti, kad gali visai 
jos neaplankyti ir dėl to pati ry
žosi atšlubuoti. •

šiai apielinkei teko didelė 
garbė susilaukti balsuotoją drg. 
Sniečkų, kuris yra Kauno apy
gardos darbo žmonių išstatytas 
atstovu į Aukščiausios Tarybos 
deputatus. »

Rinkiminės apielinkės komisi
jos pirmininkas yra drg. Juoza
pai lis. Rinkimus pravedant or
ganizaciniame darbe ypač daug 
pasidarbavo komisijos vice-pir- 
mininkė gimnazijos direktorė 
drg. Laslienė. >

18-ji rinkiminė apielinkė yra 
Bravaro g. buv. Volfo-Engelma- 
no įmonės salėje, šioje apielin
kėje pirmutinis balsavo drg. Jo
nas Grigaitis. Rinkimai ėjo la
bai sklandžiai. 'Ligonių namuo
se aplankyta -apie 6.0. Reikia pa
sakyti, kad rinkimų apielinkės 
būstinė papuošia gana gražiai. 
Komisijos pirmininkė drg. Ma
rė Martinkaitė pasakoja, kad 
prieš rinkimų ruošą jie gavo ap
leistą, nešildomą salę, kuri buvo 
labiau panaši į kokį nors sandėlį, 
o ne į būstinę. Bet dėka komisi
jos narių ir jai padėjusių žmo
nių būstinė papuošta tikrai gra
žiai ir jaukiai.

šios apielinkės rinkėjai ir rin
kiminės komisijos nariai turėjo 
labai malonią progą susitikti su 
kandidate į Aukščiausios Tary
bos deputatus drg. Budžinskie- 
nė, kuri atvyko čia balsuoti. 
Drg. Budzinskienė į būstinę at
ėjo su savo sūneliu ir dukrele, 
su kuriais paskiau nuvyko į vai
kų kambarį ir čia būryje su jais 
besikalbėdama ir žiūrėdama jų 
linksmų krykštavimų praleido 
vieną kitą valandėlę laiko. .

šioje apielinkėje vaikų kam
barys buvo įrengtas labai jau
kiai.

Seniausia šios rinkiminės 
apielinkės balsuotoja buvo drg. 
Katrė Vainauskienė gyv. Žu
kausko g., turinti per 90 metų 
amžiaus. Senutė džiaugėsi, kad 
tokioje gilioje senatvėje sulau
kė darbo žmonių išsvajotojo gy
venimo ir gali atiduoti savo bal
są už geriausias' darbo žmonių 
išstatytus kandidatus.

17-ji rinkiminė apielinkė yra 
Trakų g., V. Kudirkos pradžios 
mokykloje. Šioje apielinkėje 
pirmutinė balsuotoja buvo drg. 
Uršulė Viliūnaitė. Rinkimai vi
są laiką ėjo labai sklandžiai. Na- i 
muose aplankyti 34 ligoniai ir 
du seneliai atvežti į rinkimų 
būstinę. Rinkimines apielinkės 
komisijos pirmininkė yra drg. 
M. Mitkauskienė.

Lankantis po rinkimines apie- 
linkes teko pasikalbėti ir su rin
kėjais. Kalba studentas Bar
kauskas. Mokslo jaunimas 
triumfuoja. Jam suteiktos ge
riausios sąlygos mokytis, kaip 
niekur kitur pasaulyje. O kaip 
malonu mokytis, studijuoti, ka
da žinai, kad baigęs mokslus ir 
gavęs diplomą nealsidursi gat
vėje, nereikės keliaklupščiais 
vaikščioti po direktorių kabine
tus ir kaip išmaldos maldauti 
kuklios vietelės. Mes mokomės 
ir žinome dėl ko—dėl liaudies ir 
žinome, kad darbą gausime pa
gal savo gabumus, o ne pagal

plaukų spalvą. Ir visa lai—dėka 
Stalino Konstitucijos.

Ligotas senelis, velkąs ant sa
vo nugaros keletos dešimčių me
lų našta, atvežtas į rinkiminę 
apielinkę balsuoti, džiaugiasi, 
kad ir jis nebuvo užmirštas ir 
galėjo balsuoti. Jis sako, kad 
“kapitalistai mus, senelius, laikė 
žmonijos atmatomis, stengėsi 
kiek tik galėdami greičiau mu
mis‘atsikratyti ir už tai badu 
marino, nesuteikė nei vienos 
džiaugsmo valandėlės senatvės 
paguodai. O dabar taip mumis 
rūpinasi, suteikia geras gyveni
mo sąlygas, lyg mes jiems bū
tumėme reikalingiausi žmo
nės ...” pasakoja senelis Klupa- 
šonis ir iš jo akių byra džiaugs
mo ašaros, veide spindi laimė ir 
atrodo lyg jam dar prieš akis 
praėjęs jaunystes pavasaris.

Mūrininkas ščepanovas, kal
bėdamas apie rinkimus, sako, 
kad darbo žmonių tarpe nėra ir 
negali būti tokio darbininko, 
kuris nebūtų atidavęs savo balsą 
už išstatytuosius kandidatus į 
Aukščiausiosios Tarybos atsto
vus. Juk argi ne jam, darbinin
kui, statomi šimtai didžiulių na
mų, argi ne jam suteiktas nemo
kamas gydymas, mokslas, argi 
ne jis apdraustas nelaimės, ligos, 
senatvės atsilikimais, argi ne jis 
kapitalistiniais laikais buvęs 
niekas, dabar yra viskas ...

Jonas Joniškis.

James B. McNamara, ilgiau
siai iškalėjęs politinis kali-' 
nys. Jis šiom dienom mirė 
San Quentin kalėjime, išbu
vęs jame be biskio 30 metų.

ATYDAI, 

“A WALTZ DRĖAM” 
Kovo 30 d., 1941 m. 

Sokolų Svetainėj 
2343 S. Kedzie Avė.

Įsigykite tikietus išanksto, pas 
kankliečius ir “Vilnies” raš
tinėje.

MA BAIEH
Bar and Lunch

Labai gera vieta sustoti ir už
sisakyti vištienos ar 

steiko pietum.
91 and Archer Avenue 

Willow Springs
Tel. Willow Springs 1057

(Skersai Archer Avenue, 
prie Spaičio daržo)

Phone Radcliff 3860GREEN TAVERN 
7200 S. Green St. 

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
.. .Geras patarnavimas. .

Kazimiera ir Juozai 
Kenstavičiąi Savininkai

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrišiki
Siūtai 

ir 
Topkočiai

$14.50
ir aukščiau

Moteriški
Sportiški

Kotai 
ir

Siutai

$7.95
ir aukščiau

Apsigynimo darbai prie Panamos Kanalo. Ant greitųjų norima kanalas taip iš
taisyti, kad atsitikime karo jei vienoj vietoj ir sugadintų, lai laivai galėtų per
plaukti iš vieno okeano į kitą nauju ruožtu.

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 
kurių vertė nuo $4 iki $5 

Dabar tiktai $1.88

GABEL'S CLOTHING STORE
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

6



iPenktad., Kovo 21, 1941, No. 68 VILNIS” Puslapis Septintas

CHICAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
Bridgeportiečiai Labai Patenkinti V. Bacevičiaus 

Prelekci ja Apie Muziką
Dalyvavo Virš 200 žmonių Mark 

White Park Svetainėj.

Antradienio vakarą Vytautas 
Bacevičius davė prelekciją apie 
muziką surengtam Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Cho
ro vakare. Pats choras, vadovy
bėj Onos Petrulienės, atidarė ir 
uždarė programą. Profesorius 
ir kompozitorius Vytautas Ba
cevičius aiškino apie muziką 
abelnai ir apie lietuvių muziką 
ypatingai.

Aišku, bendrai publikai, ne
studijavus giliau muzikos, buvo 
posunkis dalykas suprasti vis
ką apie muziką. Bet kadangi 
Bacevičius vartoja labai gražią 
ir populiarę lietuvių kalbą, tai 
buvo galima daug pasinaudoti 
iš jo aiškinimų.

Jis nurodė, kad muzika yra 
dalis žmonių gyvenimo, kaip ir 
dainos, vaidyba, paišyba bei ta
pyba. Tai reiškimas žmonių 
jausmų, gamtos veiksmų muzi
kos garsais.

Prelegentas nurodė Į muzikos 
plėtojimosi laipsnius. Jis davė 
platų apibūdinimą apie klasinę 
muziką, kuri Vakarų Europoj 
pasireiškė pradžioj 19-to šimt
mečio. Davė puikų pavaizdavi
mą ir romantiškosios muzikos. 
Kiekvieną pavyzdį paskambino 
pianu. Labai gražiai apibūdino 
impresionistinę muziką, kuri 
pradėjo reikštis pabaigoj 19-to 
ir pradžioj 20-to šimtmečių.

Pagaliau nurodė į moderninę, 
tai šių dienų muziką, kurią va
dina ekspresionistine muzika. 
Šios muzikos šalininku yra ir 
pats Vytautas Bacevičius.

Profesorius labai aukštai 
įvertino Čiurlionį ne tik kaipo 
piešėją, bet ir kaipo kompozito
rių. Čiurlionio piešiniai ėjo ly
giagrečiai su jo kompozicijomis, 
šis žymus dailininkas buvęs per 
pusę romansinės ir per pusę im
presionistinės muzikos asmuo.

Labai išgyrė kaipo produk- 
tingą ir daug davusį lietuvių mu
zikai asmenį, lai vargonininką ir 
kompozitorių Naujai j, kuris bu
vęs žymiausias lietuvių klasiki
nės muzikos kompozitorius. Jis 
atžymėjo didelius nuopelnus 
kompozitoriaus Šimkaus.

Žilevičius, kuris gyveno Ame
rikoj, tuo pasitarnavęs lietuvių 
muzikai, kad jis rūpindavosi su
ruošti chorų dainų konkursus. 
Kaip kada dalyvaudavo net šim
tai chorų tokiose dainų šventė-
se.

Aukštai' įvertino Miką Pet
rauską kaipo lyriką ir daug da-; 
vusį lietuvių muzikai, rašant 
įvairias operetes.

Profesorius V. Bacevičius nu-1

rodinėjo, kad lietuvių dainos, 
tai liaudies dainos, turi labai 
platų motyvą, jos yra gražios, 
turiningos ir jų yra labai daug. 
Jose apdainuojama žmonių 
jausmai, džiaugsmai, liūdesiai, 
gamta, gyvenimas ir kovos bei 
karo žygiai.

Musų senobinė muzika: kank
les, skudučiai ir pučiami instru
mentai, ragelis ir tt. eina už
mirštim Lietuvių muzika, aiški
no prelegentas, siekia pradžią 
19-to šimtmečio. Per tą, palygi
namai neilgą istorinį laikotarpį, 
daug pažangos buvo padaryta. 
Jau dabar yra sukurtų sympho- 
nijų ir kitokių muzikališkų da
lykų.

Iš jaunesnių kompozitorių 
prelegentas aukštai vertino Jo
ną Gruodį, kuris yra šiandien 
vedėju žymių muzikališkų įstai
gų Vilniuj. Produklingiausias ir 
daugiausia duodąs muzikos ku
rinių kompozitorius, kuris da
bar yra Kauno radiofono vedė
jas, tai Jeronimas Kačinskas, ši
sai jaunas muzikas yra ekspre- 
sioninės muzikos kūrėjas. Jo 
pagaminti muzikos dalykai pla
čiai eina ne tik Lietuvoj, dabar 
jau visoj Sovietų Sąjungoj, bet 
ir vakarų Europoj. J. Kačinskas 
yra pasaulinio masto kompozi
torius.

Vytautas Bacevičius davė tu
riningus paaiškinimus apie mu
zikos formas, lai absoliutų ir 
programinę muziką. Jis nurbdė, 
kad yra momentų, kuomet kom
pozitorius buna sukaupęs ir pa
gamina muziką ne pagal kokį 
programą, ne del vieno kokio 
dalyko, bet abelnai. Ši muzika 
vadinasi absoliute. O muzika, 
kuri aptaria bei vaizduoja vie
ną dalyką, sakysime audrą, van
dens veikimą, traukinio bėgi
mą, žmogaus liūdesį ir 11., tai 
bus programinė muzika.

Muzika labai giliai veikia į 
žmogaus jausmus. Kelia ūpą, 
drąsina prie veikimo. Kuomet 
muzika yra paimta iš liaudies 
gyvenimo ir ji sujungiama su 
tos liaudies reikalų kunijimu, 
su j.ų kovom, ta muzika pasida
ro dinamiška jėga del progreso, 
del žmonijos ėjimo į geresnį gy
venimą.

Prie pabaigos prelegentas pa
aiškino, kad prie naujų gyveni
mo sąlygų Lietuvoj, prie Tarybų 
Socialistines vyriausybės nnizi- 

l ką, menas, paišyba ir abelnai
kultūra turės dar didesnes pro
gas augti ir bujoti.

Bridgeportiečiai dėkingi Ba
cevičiui už taip turiningą muzi
kos klausimu prelekciją.

M. A. šešupis.

Gaspadinės privalo atvykti į 
svetainę, 10413 S. Michigan avė., 
nevėliau 9 vai. ryto. Sekamos 
draugės yra apsiėmusius dirbti 
bankiete:•

Slančiauskienė, Petronienė, 
P. Petronienė, Murelienė, Ketu- 
rakienė, Stonkienė, Straukienė, 
Misevičienė, Misevičiukė. Tali- 
šienė, Kasparienė.

Vyrai privalo visi būti nevė
liau 6-tos valandos vakaro. Se
kami yra apsiėmę padirbėti:

Dagis, šiubeika, Pavilonis, 
Kairia, Chipas, Prakupas, Fini
kas, Baltušis, Klimas.

Šiomis dienomis roselandie- 
čius aplankė wisconsinielis Pru- 
šinskas su žmona. Kaip fannė- 
riai, atvežė ir paaukojo bankie- 
lui maišą bulvių. Keturakicnė 
aukojo kopūstų ir grybų. Pra- 
kupienė dovanojo grybų, o Gri
galiūnas 3 tuzinus kiaušinių.

Aukotojams bankieto komi
sija taria širdingą ačiū.

Drg. J. Jukelio Paminklo Sta
tymui Bankietas Jau čia Pat.

Sekantį šeštadienį, kovo 22 d., 
visos Chicagos ir apielinkės lie
tuviai esate kviečiami dalyvauti 
roselandiečių rengiamam ban
kiete d. J. Jukeliai paminklo pa
statymo naudai.

Bankieto tikslas kilnus ir ver
tas paramos visų pažangių lie
tuvių.

Draugas Jukelis gyvas būda
mas pašventė visą savo energi
ją, darbą ir sugabumą darbi
ninkų reikalams. Jis mokėjo su 
visais gražiai sugyventi, už tai 
mes turim d. Jukeliai nors jau 
mirusiam išreikšti dėkingumą 
pastatydami ant jo kapo pa
minklą.

Kiek žinoma, roselandiečiai 
deda visas pastangas, kad ban- 
kietą padarius sėkmingu. Pir
madienį komitetas turėjo pasi
tarimą su gaspadinėms, kur pa
aiškėjo, kad jau yra ir aukų 
gauta del bankieto.

Komitetas su gaspadinėms 
pasitarė ir nusprendė duoti ka
lakutų vakarienę. Vadinasi, sve
čiai atsilankę ne tik kad parem- 
site naudingą liksią, bet tuom 
pačiu sykiu būsite pavaišinti 
skania vakariene.

Bankietas atsibus Lietuvių 
Darbininkų svel., 10413 S. Mi
chigan avė., Roselande. Prasidės 
7 vai. vakare. Tikietų kaina: iš- 
kalno 60c., prie durų 75c. Kas 
norėtų iškalno gauti tikietų, 
kreipkitės prie: A. Stalnionio, K. 
Danylos, A. Petronio, J. Slėneli, 
d. Lapinsko, P. Petronio. Dar 
sykį primenu, kad sekantį šeš
tadienį visi būkim Lietuvių Dar
bininkų svetainėje. P.

kų, ypač vajaus klausime. Be! 
to, yra visuomeninių reikalų. 
Artinasi Liaudies Taikos Kon
gresas. Musų kuopa prie šio 
darbo, aišku, prisidės. Turime 
išrinkti tinkamą delegatą ir su
kelti pakankamai pinigų kelio
nei. Tenka pastebėti, kad lai
kas trumpas. Nėra kada gaišti. 
Turime stoti visi į darbą.

Kitas svarbus dalykas, tai 
“Vilnies” bazaras. Mes negali
me atsilikti nuo šio reikalo. Tu
rime pavyzdingai pasidarbuoti 
del bazaro pasisekimo; turime 
sukelti pinigų ir daiktų. Visuo
met Roselando organizacijos tu
rėdavo savo budrikę bazare. 
Taip,bus šiemet. Jau laiko ne
daug. Turime prie lo prisireng
ti.

Dar žodis apie Juozo Jukelio 
bankieto tikietus. Tikietų gali
te gauti pas J. Petronį, 10443 So. 
Stale si., A. Petronį, 2 E. 103rd 
PI., pas A. Slalnionį, 124 W. 
103rd st. ir pas J. Slančauską, 

10560 Edbrooke avė. bei pas ki
tus komiteto narius.

A. S.

Aido Choras buvo surengęs 
prof. V. Bacevičiui draugišką 
sueigą, kur gerbiamas svečias 
davė prelekciją apie lietuvių 
muziką ir muzikus. Publikos 
buvo daug. Tai įvyko šį trečia
dienį. Publikai prelekciją itin 
paliko.

Nekurie roselandiečiai nusi
pirko tikietus į prof. Bacevi
čiaus išleistuvių bankietą.

Bet šiuo laiku roselandiečiai 
labiausia koncentruojasi, kad 
pavyktų draugo Jukelio memo- 
rialis bankietas, kuris įvyks šį 
šeštadienį Darbininkų Svetainė
je. Tikielai platinasi labai gerai.

Rep.

gimus. Kame priežastis—sunku 
nūs labai mažai lankosi į paren- 
pasakyti. Ir šiuo kartu vietinių 
mažai buvo. Bet kuomet da
lyvavo trys chorai, tai sudarė 
geroką pulką publikos.

Programą sudarė dainos ir 
kalba Salaveičiko apie Susivie
nijimo reikalus. Jis kalbėjo ir 
apie dabar einantį McCormiko 
streiką. Prie to paprašė aukų 
kovos reikalam. Suaukota $10 
su centais. Apie patį programą 
nekalbėsiu, nes buvo atliktas ge
rai. Programą pildė L. D. Aido 
Choras, Roselando Moterų Cho
ras ir Suvalkiečių Choras.

Būtinai reikalinga parašyt 
apie abelną atmosferą buvusio 
parengimo. Aš tikiu, kad tai bu
vo pirmas toks gyvas parengi
mas Burnside kolonijoj. Pati 
gyvumo širdis—tai suvalkiečiai, 
kurie “dūko” visą vakarą ir pra
dėjo skirstytis lik apie pirmą 
valandą naktį.

Muzikantai manė, kad jie galės 
pailsėti, bet suvalkiečiai pilni 
neišsemiamos energijos nusita
rė pailsinti muzikantus. Rose
landiečiai pasieniais sėdėdami 
žiūrėjo su nekantrumu. Pasi
drąsinę pradėjo šokt.

Taigi, jeigu burnsidiečiai lan
kiau surengtų tokius parengi
mus, tikiu, kad tikrai išjudintų 
los kolonijos žmones, kurie da
bar nesilanko parengimuosna.

Apuokas.

Bmside Žinios ■
Pereitą šeštadienį nuvykau į 

Burnside, kur buvo LDS 72 kp. 
metinis koncertas. Minėtos ko
lonijos parengimuose teko būt 
daug kartų. Tos kolonijos žmo-

Roselando Žinios.
J. Jukelio Paminklo Pastatymui 

Bankieto Darbininkų Atydai!

Kaip jau visiems žinoma, pa
žangiųjų lietuvių nusitarta pa-

- statyti paminklas ant drg. J. Ju
kelio kapo. Tam tikslui jau su
kelta dalis lėšų, šį šeštadienį,

kovo 22 dieną įvyks bankiclas, 
kurio visas pelnas skiriamas į 
paminklo fondą. •

Bankieto yra apsiėmę dirbti 
svečių aptarnavimui būrys drau
gių ir draugų. Geistina, kad vi
si apsiginusieji atvyktame! lai
ku; kad galėtume gerai prisi
rengti ’ ir tinkamai aptarnauti 
skaitlingą būrį atsilankiusių sve
čių.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

Tel. Victory 3144

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.

Juozo Jukelio Bankietas ir Kiti 
Svarbus Dalykai

Drg. Juozo Jukelio bankiclas 
jau Čia pat. šeštadienį, kovo 22 
d. vakare visi kviečiami rinktis 
į Lietuvių Darbininkų salę, 
10113 So. Michigan avė. Bus pui-. 
ki vakarienė, gražus programas 
ir po to šokiai.

Nuo bankieto visas pelnas 
skiriamas drg. Juozo Jukelio 
paminklo pastatymui. Komite
tas nesiima labai didelį pamink
lą statyti, bet nors ir kuklų, bei 
gražų nori pastatyti ant jo kapo.
Svarbus LDS 79 Kuopos 
Susirinkimas

LDS 79 kuopos susirinkimas 
įvyks Lietuvių Darbininkų sa
lėj, 10113 So. Michigan avė. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Kuopa 
turi svarbių organizacinių daly-

I Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Grąžinkite Bacevičiaus koncerto 
bilietus! Visi ir visos, kurie paė
mę platinimui įžangos bilietų dėl Ba
cevičiaus koncerto, šiuomi prašomi 
grąžinti neišparduotus ir pinigus už 
parduotus kaip galint greičiau, bet 
ne vėliau šio penktądienio, koVo 21 d. 
Grąžinkite tam, nuo ko gavote. Dn 
Palevičius turi viską gauti ne vėliau 
šio penktadienio. Malonėkite visi 
kooperuoti šiame reikale, antraip ga
lime sulaukti karčių nesmagumų.

Sekr. P. K.
(19-20-21)

Bacevičių apstojo ciceriečiai. 
Visi sveikino, kalbėjosi su ger
biamu svečiu, kuris pirmą sykį 
aplankė mūsų koloniją.

Dalyvavo ir mūsų dainininkas 
Al. Brazis, kuris iš savo užeigos 
ir gėrimų svečiams atnešė.

Užkandžių parūpino Moterų 
Kultūros Choro narės, kurios 
atnešė ir gėrimų svečiams. į

Moterų Kultūros Choras, va-l 
dovybėj D. Yuden, sudainavo; 
gražių dainų. Reikia pripažinti, 
kad choras puikiai progresuoja 
ir verta į chorą prisirašyti mo
terims, kurios tik turi laiko.

Komp. V. Bacevičius nepasi
gailėjo laiko aiškinimui iftuzi- 
kos istorijos, paminėdamas 
vardus įvairių praeities ir dabar
ties kompozitorių.

Po programos visi buvo kvie
čiami prie stalų, o choristės gru
pėmis vis dar dainavo gražias 
lietuviškas dainas.

Ciceriečiai įteikė mažą pini
ginę dovaną gerb. svečiui Bace
vičiui ir užbaigiant vakarą visi 
atsisveikino linkėdami geriausio 
jam pasisekimo. Bacevičius pa- 
ačiavo už maloni] priėmimą ci- 
ceriečiam.

M. B.

vė. Krautuvė randasi po No. 
10035 So. La Salle St.

Linkiu B. Pakaušienei geriau
sio pasisekimo. Tos rūšies biz
ny ji turi didelio patyrimo.

P.

B. Pakaušienė
Atidaro Delikatėsių 
Krautuvę
šį šeštadienį Roselande atsida

ro naujas biznis, įstaiga, tai B. 
Pakaušienės delikatesų krautu-

CICERO ŽINIOS
Kompozitoriaus V. Bacevičiaus 

Vakaras

Kovo 17 d. turėjome brangų 
svečią prof. Bacevičių Ciceroj. 
Bacevičiui paskaitą surengė Mo
terų Kultūros Choras, kooperuo
jant L.L.D. 92 kp. Ciceriečiai 
buvo patenkinti Bacevičiaus pa
skaita. Ne vien tik paskaita, bet 
ir jo malonumu. Tai tikrai nau
jos gadynės žmogus. Pas jį ne
simatė .jokio išdidumo, kaip 
lankiai matosi pas konservaty
vius lo dydžio žmones.

Tel. Yards 1651.

Job A. Landant
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus!
Cigarai ir Užkandžiai. Į 

3538 S. Halsted Street į 
Ir

Mėsos-Groscrio Krautuvė, j 
3441 S. Morgan Street!

URBA GĖLININKAS
Gėles Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

VILNIES
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir T ari Daug 

Naują lir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas Victory 1455

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
veikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

$3.50 vertės dabar už $2.50.1
Darbą Garantuojame 

Dėl appointments pašaukite: 
Wentworth 1469.

Lietuvė Savininkė 

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

LW1W1 DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W; 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

7



Puslapis Aštuntas “VILNIS” Penktai, Kovo 21; ft)«, No. Įįg

CH1CAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Teplioriai Balsuos 
Darbo Valandų 
Klausimą
Patartina Balsuoti prieš Tai, nes 

Ilgesnės Valandos Reiškia 
Mažiau Darbo

Chicagoje teplioriai (pointe
riai) dirba po 6 valandas Į die
ną. Dabar betgi norima jų va
landos prailginti Į 8. Užmany
tojoj to sako, kad 8 valandos 
reiškia daugiau mokesčio.

Bet juk ir dabar daugelis tep
liorių neturi darbo, o kada bus 
prailginta valandos, tai bedar
bių bus dar daugiau, o kurie 
dirbs, tie dirbs ilgiau.

Tepliorių unijos lokalų 147, 
194, 275 ir 637 komitetas, kuris 
priešinasi valandų liginimui, sa
ko, kad prailginus valandas dar
bas bus sumažintas net 25 nuo
šimčiais.

. Reikalinga ne ilginti darbo 
valandas, bet dar jas trumpinti 
ir dalinti esamus darbus tarp vi
sų tepliorių, kad nebūtų visai 
nedirbančių ir perilgai dirban
čių.

Balsavimas eis šeštadienį. Mi-, 
nimas komitetas ragina balsuo
ti prieš darbo valandų liginimą.

Narys.

LLD 79 Kuopos 
Siisirinkims

Kuopos susirinkimas įvyks 
penkiadienį, kovo 21 dieną, L. 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. 
Michigan avė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

ši (ils susirinkimas bus labai 
svarbia, nes bus renkami dele
gatai j prieškarinį suvažiavimą, 
ir bus daugiaus labai svarbių 
reikalų apsvarstymui. Tai visi 
ir visos nepamirškite atsilankyti 
j susirinkimą.

K. Sigad.

‘‘Valco Sapnas”
Trijų Aktų Operetė, Scenoj Sta

to LKM Choras, Kovo 30 d.

riaus ar aklorkos gabumus į pa
čias aukštumas, reikalinga ir tin
kamos sąlygos. O tokios sąlygos 
kaip lik ir yra operetėj “Valco 
Sapnas.” Tik įsivaizdinkite, ka
rališkos veislės damą! Jos ir 
kraujas nelokis, kaip paprasto 
griešno žmogaus. O, ne! Ji mė
lyno kraujo. O kad tą kraują ir 
palaikyti tinkamos spalvos, (ai 
mūsų Frances, atsiprašau, “Ma- 
ximiliano X-tojo” sesuo “Ma
thilda”—priversta valgyli labai 
daug mėlynių. Ji mėlynes šluoja 
bušeliais, kaip žąselė avižas, kad 
lik jos kraujas būtų mėlynesnis.

Bet ką čia viską aprašysi. Sa
vo draugams ir draugų drau
gams patarčiau išanksto įsigyti 
bilietus operetei “Valco Sap
nas” ir kaip sulauksime kovo 
30, visi būkime laiku Sokol sve
tainėj.

—Kvieslys.

čia pasukti <lu blokus Į vakarus 
ir rasite ligoninę.

Juodaičiai veiklus tarp fannc- 
rių. Ji užsitarnavus alydos.

A. D.

Gaunant “Vilnim” naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

Reiktų Sudaryti
Streiko Komitetas
PAGELBĖTI INTERNATIO
NAL HARVESTER DARBI
NINKAMS LAIMĖTI

Nemažai yra ir lietuvių strei- 
kierių International Harvester 
įmonėse, ypač geras skaičius 
yra Cicero j.

Čekai jau turi savo kalbinį 
komitetą, kuris rūpinasi streiko 
reikalu, mums lietuviams irgi 
reiklų sudaryti lokis streikui 
remti komitetas.

Musų, kaip ir čekų, komitetas 
galėtų rinkti maistą, aukas ir ki
tokią streikieriains paramą.

Pas mus LLD 92 kuopa auko
jo $3 streikierių rėmimui, taipgi 
Liet. Liuosybės Bendrovės kon
certe surinkta $18.

Harvester streiko laimėjimas 
yra svarbu rievien los kompani
jos darbininkams, bet ir abelnai 
visiems darbininkams.

Reikia tad streikas remti.
Streėkieris.

FRANCES YURGIL— 
“Mathilda”

Atsimenate lą pikčiurną senę 
kunigaikštienę operetėje “Stu
dent Prince?” Matėte, kaip ji kas 
dvi minutės alpo? Well, tą pa
čią mergelę, tik jau ne senės ku
nigaikštienės rolėj, bet “Masi
ni iliano X-tojo” sesers “Mathil- 
dos,” vėl pamatysime kovo 30 d.

Šių žodžių rašėjas gal nėra be- 
bašališkas. Mat, man labai pa
tinka Frances ir jos mamytės 
dainos bile basėdoje. Tad nesi
stebėkite, jei pasakysiu, kad, 
mano ananyinu, Frances yra be
ne geriausia amerikietė lietuvai
tė ak (orka.

Be to, kad iškelti gero akto

Sunkiai Serga 
Dainininkas 
Jonas Čepaitis

šiomis dienomis sunkiai ap
sirgo plačiai chicagiečiams žino
mas dainininkas Jonas Čepai
tis. Išgirdęs, kad ligonis randa
si Grant ligoninėj, nuvykau at
lankyti, bet gydytojas neleido 
pasimatyti su ligoniu.

Gaila, kad taip skaudi liga 
suėmė drg. Čepaitį. Linkiu jam 
greito pasveikimo.

F. Mazola.

Studentų Kliubo 
Parengimas

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Lietuvių Stu
dentų Kliubo parengimas. Su
lošta trijų veiksmų komedija 
“Teta iš Amerikos.” ši kome

dija jau antru kartu lošiama, 
nes publikai ji labai patiko, lo
šiant pirmą kartą.

Reikia pripažint, kad lošėjai 
gerai pasirodė, ypač Ona Beli
nes, Alg. Bulis, Stasys Drigo- 
las (rolėje gydytojaus), Valeri
ja Valiunaitė, V. Levickas, Bi
rutė Balanda.

Savo rolėms laip-pat tiko V. 
Krauchunas, Alg. Rudis ir Blan
che Šlami.

Tik gaila, kad publikos buvo 
mažai. Nekurie j^udentai peikė 
“Vilnį”, kad negana garsino. 
“Vilnis” parengimą garsino ir 
parengime buvo vilniečių, ži
noma, lą nedėldienį vilniečiai 
labiausia koncentravosi Vytauto 
Bacevičiaus koncerte.

Bet klausimas, kur buvo nau- 
jieniečiai? Bacevičiaus koncer
te jų nebuvo, bet nebuvo ir stu
dentų parengime. Išrodo, kad 
naujieninė publika sėdi namie 
ir plelkavoja.

Linkiu Studentų K linini i ge
riausio pasisekimo. Vilnietis.

Koncertas ir Sporto Vakaras

Koncertas ir sporto vakaras 
įvyks subatoje, kovo 22 d., 7:30 
vai. vakare, Liuosybės svetainė
je, l llh st. ir 49th Čl., Cicero, III. |

Programa dalyvaus, panelės: 
A. Anciutė ir Jeanette Pranins- 
kas, atvykę iš Lietuvos, dainuos 
vėliausias lieiųvos liaudies dai
neles.

Stasys Rimkus ir A). Brazis 
dainuos.

Jaunas ir garsus ristikas Vy
tautas BanceA'ičius, kuris imsis 
su pasaulinių, čampionu G. 
Marsh. Taipgi čampionė mergi
na Nell O’Donall risis su Juozu 
Dvoraku.

Po koncerto,- ir rislynių bus 
šokiai prie geros orkestrus. Į- 
žanga tik 40 centų.

Kviečia atsilankyti
Sporto Rengėjai.

APLANKYKIME
JUODAITIENĘ Medicinos Daktarai

Kadangi Uršulė Juodaitienė. 
iš Michigan valstijos, guli ligo
ninėj netoli Cicero, lai cicerietės 
neužmirškite ją aplankyti.

Jinai yra SI. Anna’s Hospital, 
ant Thomas St. ir 50th Ave., 
Room 425.

Iš Ciceros galite važiuoti Cice
ro Ave. iki Thomas St., o nuo

Į Vietiniai Pranešimai Į
PRANEŠIMU RAŠYTOJAMS

Prašome draugijų valdybas ir ko
misijas siųst savo pranešimus anks
ti, kad užtikrinus jiem vietą toj lai
doj, kuriai jie taikomi. Pranešimai 
turi pasiekt raštinę prieš pietus pirm 
tos dienos, kurios laidai jie skiriami. 
Pavyzdžiui, jei pranešimas taikomas 
antradienio laidai, tai jis turi būt 
jau raštinėj prieš pietus pinnadienyj.

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavotą 
puslapi, kad įdėt pavėluotą prane
šimą.

Jums, draugai, paskubęjimas nie
ko nekainuoja. Jei su mūsų prašy
mu nesiskaitysite, tai prašom nesu- 
pykt, jei kada pavėluotas praneši
mas laiku nebus (dėtas arba visai 
neįdėtas. —Spaustuvės Vedėjas.
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 
23 d., 1 vai. popiet, Hollywood Sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. Taipgi bus renkami 
darbininkai Kliubo metiniam paren
gimui, kuris įvyks balandžio 20 d.

(2122-

ROSELAND
LLD 79 kuopos susirinkimas jvyks 

penktadienį, kovo 21 d., Liet, Darbi
ninkų Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave, Pradžia 7:30 vakare. Visi nariai 
ir narės atsilankykite i susirinkimų, 
nes bus labai daug svarbių reikalų 
apsvarstymui.

Sekr. K. Dagis. (20-21)

ROCK & RYE 
. fc LIQUEUU: -.J 
'^4 ? WifhEresh .

. F,.it

At Your Dealer-A Product Oi 
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Į CLASSIFIED APS Į
REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI - 2 flatų namas ant 
75x125 pėdas loto, ir garadžius dviem 
automobiliams. Apšildomas karštu 
vandeniu, gerose sąlygose. Kaina ne
didelė. Kreipkitės 3418 W. 61st PI.

(21-22)

PARDAVIMUI nedidelis. 4 kambarių 
namas (cottage) ant 41 pėdos loto, 

yra vištininkas, gatvė išcementuota. 
Kaina $1,800; taipgi 2 lotai 40x132. 
Kaina $500 už vienų. Matykite savi
ninką: 10445 S. Homan Ave.

(21-22)

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJA1

REAL ESTATE

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330 
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG. 

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudžiamo viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)

BACEVIČIAUS IŠLEISTUVIŲ BANKIETAS

Šį vakarą, kovo 21 d., atsisveikinimui su mylimu sve
čiu Vytautu Bacevičium, įvyks šaunus bankietas. Bus 
programa, trumpos kalbos ir vėliau šokiai prie geros 
orkestras. Bankietas įvyks Syrena Kai eteri jo j, 4270 
Archer avė. Prasidės 8 valandą vakare. Įžanga vienas 
doleris.

Visus kviečia dalyvauti, KOMITETAS.

Gavo Dėl Orlaivių 
Budinko Pinigų

Iš Washingtono gavo $361,- 
418 del orlaivių budinko, 
sako Oscar E. Hewitt. Kitą dalį 
pridės miestas. Viso naujo bu
dinko pastatymas orlaivių lauke 
lėšuos $1,400,000.

Budinką statys miesto orlai
vių aikštėj.

ATNAUJINAM IR
PAGRĄŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą.

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur
VICtory 5619

FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

Kas tai NAUJO* tapo pridėta!

Studio Theatre
66 E, Van Buren, near Michigan 

Durys atsidaro 11:45 ryte 
Sovietų Filmų Atkartojimas

Paskutiniai Rodymai šiandien 
‘WE ARE FROM KRONSTADT' 

ir
“CONQUESTS OF PETER 

THE GREAT”
Rytoj ir Nedalioj

"3 WOMEN” and "THE BEAR”

OT TAI NAUJIENA! Tai du berniukai. 
\įj Kas tai naujo prisidėjo mano šeimai. Tad 
užsirūkyk cigaretę! Kas tai naujo tapo pridėta 
mano cigaretam taip pat, kad juos net dar pa
gerint.

Taip, pridėjimas specialio importuoto tabako 
kaip tik dapildo garsiąją Old Golds sudėtį! Iš
bandyk naują Old Gold greit—o pamatysi. Dau
giau smagumo jum — dabar — su naujais Old 
Golds!

^NAUJAS— Praizinis importuotas tabakas 
iš rytinio Viduržemio-tabakas, kurio maži kva* 
pūs lapai dar priduoda skanumo garsiai Old 
Gold sudėčiai! Taigi kiekvienas momentas jūsų 
praleidžiamas su Old Gold bus dar smagesnis.

O'irZŽyOTnflG/rM- Seniausi Amerikos Taboka prekė|ot—įsikūrę 1740

Rusu Kooperatyvas 
Chicago,!'!.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 ,S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue

REGĖJIMAS

Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 
Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KENTER
Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais .................................$ 1.65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ............. $1.35

“Kantičkos” arba giesmių
knyga ....♦....................   $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ..................................  $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c

"Mikaldos pranašavimai”............. 25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test..............25c
"Tūkstantis.naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

kalbos be kito pagelbos.............35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c

Trajankos stambios pakelis.......  60c
arba 3 pakeliai už....................$1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų 
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y. 

(F22-M22)

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos: 

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi: 

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street-'zV--

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 

756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištal8°
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 757$ 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORT 2«7»

8


	1941-03-21-ViInal-0001
	1941-03-21-ViInal-0002
	1941-03-21-ViInal-0003
	1941-03-21-ViInal-0004
	1941-03-21-ViInal-0005
	1941-03-21-ViInal-0006
	1941-03-21-ViInal-0007
	1941-03-21-ViInal-0008

